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Fermierii au venit la Bruxelles şi au 
blocat bulevardele cu peste o mie 
de tractoare, chiar în timp ce şefii 
de state şi de guverne s-au reunit 
în şedinţa Consiliului European. 
Revolta agricultorilor europeni nu 
s-a potolit, în ciuda concesiilor 
făcute de Parlamentul European.
Revolta fermierilor francezi a avut şi 
haz (de necaz). Agricultorii au mers 
împreună cu copiii la Strasbourg 
şi au demonstrat în tractoare şi 
camioane de jucărie. Copii au purtat 
şi pancarte cu revendicările părinţilor. 
Manifestaţia a blocat traficul, pentru 
că foarte mulţi pietoni şi şoferi s-au 
oprit din drum ca să îi vadă pe copii. 
Între timp, guvernul interimar al 
Portugaliei a anunţat un pachet de 
ajutor de urgenţă în valoare de 500 
de milioane de euro pentru fermieri, 
încercând astfel să evite proteste 
aşa cum sunt în Franţa şi în alte 
părţi ale Europei, transmite Reuters.
Comisia Europeană a propus să 
permită fermierilor din blocul 
comunitar să se folosească 
de derogarea pentru 2024 din 
reglementările cuprinse în PAC, 
care îi obligă să menţină anumite 
terenuri neproductive, se arată într-un 
comunicat al Executivului comunitar. 
Propunerea Comisiei, trimisă statelor 
membre UE, care vor vota pe acest 
subiect într-o reuniune a comitetului, 
oferă primul răspuns politic concret la 
rezolvarea temerilor fermierilor legate 
de venituri, se arată în comunicat. 

Setul de standarde de bază face 
referire la GAEC, care înseamnă 
”bunele condiţii agricole şi de mediu”. 
Standardul 8 GAEC impune alocarea 
unei ponderi minime din terenul arabil 
pentru terenuri sau zone neproductive. 
Acestea din urmă se referă la 
terenurile lăsate în pârloagă, dar şi la 
zone cu gard viu sau copaci. Comisia 
Europeană a oferit posibilitatea ca 
toţi fermierii din UE să fie exceptaţi 
de la această cerinţă, dar să fie 
eligibili pentru plăţile directe PAC. 
În loc să lase 4% din teren nelucrat 
sau neproductiv, se va considera 
că fermierii UE care cultivă plante 
fixatoare de azot - mazăre, fasole, linte, 
şi/sau au culturi secundare pe 7% din 
terenul lor arabil îndeplinesc cerinţele. 
Culturile secundare sunt plantele care 
cresc între două culturi principale. 
Aceste culturi pot servi ca furaje 
pentru animale sau îngrăşăminte 
verzi. Folosirea plantelor fixatoare 
de azot şi a culturilor secundare 
aduce beneficii mediului. Măsura 
va fi votată în următoarele zile de 
statele membre UE în cadrul reuniunii 
comitetului. După acea, Executivul 
comunitar va asigura adoptarea 
oficială, iar reglementarea se va aplica 
retroactiv de la 1 ianuarie 2024. 
Statele membre UE care vor să aplice 
derogarea la nivel naţional trebuie să 
notifice Comisia Europeană în termen 
de 15 zile, astfel încât fermierii să fie 
informaţi cât mai curând posibil.
Şi la noi în ţară reprezentanţii 

protestatarilor au fost invitaţi la 
Guvern şi au agreat un comitet. 
Aceştia au discutat cu Marcel Ciolacu 
şi au semnat un acord în care s-au 
convenit următoarele: Constituirea 
unui Comitet Interministerial, la nivelul 
Cancelariei Prim-Ministrului, prin 
decizia Prin-Ministrului, cu participarea 
ministerelor cu responsabilităţi în 
soluţionarea revendicărilor înregistrate 
la CPM cu nr. 794/02/02.2024. La 
nivelul fiecărui minister implicat, prin 
ordin al ministrului se desemnează 
un Secretar de Stat responsabil cu 
gestionarea aspectelor semnalate 
de reprezentanţii protestatarilor. 
Secretarul de Stat desemnat este 
membru de drept în Comitetul 
Interministerial prevăzut la punctul 1. 
La lucrările Comitetului vor participa şi 
reprezentanţii asociaţiilor profesionale 
din agricultură şi transporturi, ai 
fermierilor şi transportatorilor neafiliaţi 
şi alţi reprezentanţi îndreptăţiţi. 
Scopul Comitetului este soluţionarea 
revendicărilor agricultorilor şi 
transportatorilor şi pentru redactarea 
unor propuneri pentru strategia privind 
sectoarele economice în discuţie. 
Termen pentru emiterea deciziei 
de constituire a Comitetului de la 
punctul 1 este 5 februarie 2024. 
În baza prezentului acord, semnatarii 
prezentului şi reprezentanţii 
acestora din teritoriu vor 
încheia acţiunile de protest.

Simona MUNTEANU

Cum şi ce s-a negociat la nivel Cum şi ce s-a negociat la nivel 
european în urma protestelor masiveeuropean în urma protestelor masive
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«Cum au evoluat culturile de toamnă şi cât v-au ajutat precipitaţiile ultimilor săptămâni?»

 Viorel Nica, 
Agrichim Feteşti, 
judeţul Ialomiţa
„Deşi am avut precipitaţii în 
luna ianuarie, deficitul de 
apă din sol nu s-a acoperit. 
În luna septembrie, înainte 
de începerea ploilor din 
toamnă, plantele erau deja 
la coeficientul de ofilire. 
Datele îmi arată că din 

septembrie până în decembrie am avut 110 litri/mp, 
iar în ianuarie 8 litri/mp. Acum, la final de primă 
lună, ca şi stadiu de vegetaţie, rapiţa este bine 
dezvoltată peste tot. Grâul, la fel - a fost semănat 
la timp şi a răsărit în noiembrie pentru că am mai 
avut ceva precipitaţii, iar o parte este chiar înfrăţit, 
inclusiv la unele soiuri străine mai sensibile. Şi la 
orz unde aveam emoţii, este înfrăţit acum. Dar nu 
ştim ce se va întâmpla în lunile februarie-martie, 
pentru că ploi însemnate nu au mai fost de la 
sfârşitul anului, iar din zăpada care a căzut, un 
strat de doar 5-6 cm, nu s-a acumulat mare lucru. 
La cum arată câmpul acum, este promiţător, dar 
depindem de evoluţia precipitaţiilor din primăvară. 
În sol, stratul cu umiditate nu este mai mult de 
10 cm şi momentan este la capacitatea de câmp 
doar la nivelul sistemului radicular. Însă pe 30 
cm adâncime este la maxim 40% din capacitate, 
cea ce este insuficient. Din fericire temperaturile 
nu ne-au pus probleme, cel mai frig la noi a fost 
în jur de -6...-7 grade Celsius. Acum, în funcţie 
de situaţia financiară, ar trebui intervenit cu 
o fracţie de azot de 50 kg s.a. pentru plantele 
abia înfrăţite, este mai eficient economic aşa.“

Sorin Bolovan, 
Cooperativa Agricolă 
Cereal Top Farmers, 
judeţul Vrancea
„În judeţul Vrancea nu am 
avut ploi sau zăpezi, decât 
poate în zonele muntoase. 
Culturile de toamnă arată 
foarte, foarte prost, abia 
au început să răsară la 
final de decembrie. La noi 

în zonă nu au fost precipitaţii mai mult de 2-3 litri. 
Dimineţile sunt temperaturi de -8 grade, dar cu 
vânt. La finalul anului era umiditate în sol până la 
adâncimea de 30 cm, după totul era uscat. Deficitul 
de apă la momentul acesta cred că depăşeşte 800 
litri. Dacă primăvara nu va avea ploi, neavând apă 
în profunzime, se va mări şi mai mult deficitul. 
Oricum, regimul pluviometric din octombrie până 
acum este de numai 86 de litri. Rapiţă s-a semănat 
în toamnă, dar nu a răsărit mai deloc; excepţie fac 
doar câteva zone. Dar nu ştim încă ce va rămâne 
din plantele pe care le avem acum. La nivelul 
cooperativei sunt cultivate aproximativ 1.400-1.500 
de hectare, şi nu ştiu dacă rămân 200 de hectare 
până la recoltare. La mine în fermă de exemplu, 
am semănat 170 de hectare şi din acestea am 
lăsat 48 de hectare pentru că răsărise cât de cât. 
Acum sunt crescute cam 10 cm, dar terenul nu este 
acoperit. Plantele acestea nepregătite nu vor rezista 
până la primăvară. La grâu abia se văd vârfurile 
de ace. La noi în cooperativă 30-35 % suprafaţă 
era semănată cu porumb, iar acum avem fermieri 
care din 1.000 de hectare nu mai pun deloc, şi 
este greu pentru că ne îngreunează asolamentele. 
Singura speranţă este să avem un an cu un regim 
pluviometric mai mare în primăvara-vară. Dar, 
depăşind nişte fenofaze, producţia va fi redusă. 
Începutul acesta de an nu ne dă mari speranţe. 
Poate stau mai bine doar cei care au sisteme de 
irigare. Eu cred că şi rachetele astea antigrindină 
au creat un dezechilibru pe zona aceasta. Nu ştiu 
exact ce se întâmplă, dar de când au început să 
le lanseze, ne ocolesc ploile de cele mai multe ori. 
Sunt multe în Vrancea, şi când se dispersează norii 
nu mai cad niciun fel de precipitaţii. Am semnalat 
aceste lucruri, ne-au promis că aduc specialişti, 

însă pe cine credeţi că au adus? Pe cei care 
gestionează sistemul antigrindină! Ce ar fi putut 
ei să spună? Nimeni nu va renunţa la bani, chiar 
dacă nouă nu ne fac bine. Asta este experienţa 
noastră. Am auzit chiar că în alte ţări s-a renunţat 
la aceste sisteme de mai mulţi ani. Dacă este aşa, 
de ce? Au spus că ajută fermierii. Dar grindina nu 
poate să distrugă cât distruge o secetă prelungită, 
cu efectele ei pe termen lung. Pentru grindină 
mai există asigurări, în timp ce pentru secetă, mai 
puţin. Este pentru mulţi dintre noi un an decisiv.“



1-14 februarie 2024 71-14 februarie 20246 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro

•
  
«Cum au evoluat culturile de toamnă şi cât v-au ajutat precipitaţiile ultimilor săptămâni?»

 Laszlo Peter, 
M&Pagro, comuna 
Cernat, judeţul 
Covasna
„Plantele cultivate în 
toamnă arată bine acum, 
avem si ceva zăpadă însă 
mult mai puţin faţă de 
cum eram noi obişnuiţi. 
În toamnă a fost o secetă 
foarte accentuată, începând 

din august până spre sfârşitul lunii noiembrie. 
Am semănat totuşi pentru că nu ne-am permis să 
aşteptăm ploile, dar lipsa apei a ţinut plantele pe 
loc şi au răsărit foarte târziu. După 15 noiembrie 
a plouat, dar foarte puţin, cel mult 15 litri/mp. Nu 
am irigat, avem condiţii de irigare doar la Câmpul 
Frumos, nu şi în ferma de la Cernat. Din precipitaţii 
nu avem suficientă apă, nu este umezit pământul 
nici măcar pe 10-15 cm adâncime, maxim 6-7 cm. 
Ca şi temperaturi, am avut doar câteva zile de 
-14...-15 grade Celsius, dar atât, apoi s-a încălzit 
treptat şi temperaturile sunt în creştere, chiar 
pozitive. Nu a fost afectată nici cultura de rapiţă, 
arată si ea destul de bine acum, s-a dezvoltat 
pentru că a primit ceva ploi după semănat. 
Dar seceta din vară a afectat recoltatul cartofului: nu 
a fost deloc simplu din cauza terenului foarte uscat, 
unii tuberculi au fost accidentaţi chiar şi la recoltatul 
cu combina. În unele zone unde am putut iriga 
înainte de recoltat, a fost ceva mai bine. Anul acesta 
nu se anunţă prea bun pentru că preţul a crescut cu 
35-40% mai mult doar materialul săditor. Din fericire 
alte culturi, precum ceapa şi rădăcinoasele, au ieşit 
mai bine la producţie. Porumb în schimb semănăm 
pe suprafeţe foarte mici, nu este loc pentru el, ne 
axăm pe cereale, soia, grâu şi rădăcinoase.“

Ricardo Louis, 
AgroHolding 
Conţeşti, judeţul 
Teleorman
„Vara şi începutul de 
toamnă au fost foarte 
secetoase (cam din 
2020 a devenit aproape 
cronic, fie la limită, 
fie insuficient). Lunile 
septembrie-octombrie 

nu au fost deloc precipitaţii, abia în noiembrie 
a plouat mai mult puţin, peste 100 litri, iar 
decembrie şi ianuarie puţin satisfăcător. S-a 
recuperat din deficit în jur de 170 l adunat 
în 4 luni. Apoi, au venit şi vremea mai rece, 
iar plantele nu au avut timp să se dezvolte 
normal. Practic ”intrarea în iarnă” s-a făcut 
în decembrie. Faţă de un an normal, culturile 
sunt întârziate. Păioasele nu au apucat să 
înfrăţească, doar puţin, în anumite zone. 
Rapiţă am semănat doar acolo unde în 
septembrie am primit ceva precipitaţii, local 
vreo 30 litri/mp, dar suprafaţa este mică de 
125 de hectare din 600 hectare planificate. Pe 
parcelele acelea este mai bine dezvoltată, şi în 
mare cam acesta este planul, maxim 12-15% 
rapiţă pentru asolament. Acum câţiva ani am 
început şi erbicidarea de toamnă la păioase.
Suprafaţa cu porumb am redus-o mult, nu ne 
expunem mai mult de 10%, ca să nu avem 
pierderi prea mari. Ne forţează însă la rotaţii 
mai scurte, dar am introdus alte culturi cum este 
cea de năut, pe aproximativ 300 de hectare. 
Şi avem şi unde să-l valorificăm. Lucrăm în 
sistem minim till, încercăm să facem trecerea 
treptat de vreo 3 ani. Sunt probleme în anumiţi 
ani cu rozătoarele, dar sunt şi acolo unde 
se face arătură. Ne trebuie soluţii integrate 
pentru combaterea dăunătorilor de sol, inclusiv 
aliniamente şi condiţii pentru păsările răpitoare. 
Toamna secetoasă şi iarna blândă sunt 
condiţii foarte bune pentru dăunători, plus un 
microclimat care se creează în fermă. Cu toate 
acestea, cele mai mari probleme sunt cu costurile 
foarte ridicate, iar preţurile cerealelor sunt la fel 
sau mai mici, ceea ce înseamnă pierderi.“
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este de 50 de milioane de euro, 
din care pentru energie eoliană 
alocarea este de 10 milioane 
de euro, iar pentru energie 
solară de 40 milioane de euro.

Valoarea ajutorului de stat 
este 100% nerambursabilă, 
iar potenţialii beneficiari pot 
depune mai multe proiecte, 
doar dacă investiţiile vizează 
locuri de consum diferite, cu 
încadrarea în limita sumei de 
20.000.000 euro/ beneficiar.
Pentru energie eoliană, finanţarea 
este de maximum 1.400.000 
de euro/ MW pentru capacităţi 
instalate mai mici sau egale de 
1 MW şi de maximum 700.000 
euro/ MW capacităţi instalate 
mai mari de 1 MW. Pentru 
energia solară, valoarea sprijinului 
este de până la 1.000.000 
euro/ MW pentru capacităţi 
instalate mai mici sau egale de 
1 MW şi de până la 500.000 
euro/ MW pentru capacităţi 
instalate mai mari de 1 MW.

Beneficiarii eligibili pentru Schema 
de Energie pot fi întreprinderile 
din sectorul agricol, întreprinderile 
din sectorul industriei alimentare, 
legal constituite şi înregistrate 
la Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC), precum 
şi Organizaţii/ federaţii de 
organizaţii din domeniul 
îmbunătăţirilor funciare (OUAI/ 
FOUAI), constituite conform legii.
În vederea întocmirii documentaţiei 
necesare accesării acestei 
finanţări, solicitanţii au la 
dispoziţie Ghidul solicitantului şi 
anexele aferente Schemei de ajutor 
de stat pentru energie regenerabilă 
pe pagina oficială a Agenţiei, 
www.afir.ro, la secţiunea Finanţare.
Finanţarea pentru Schema de 
energie este asigurată din Fondul 
pentru modernizare, gestionat de 
Ministerul Energiei, administratorul 
schemei de ajutor de stat fiind 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, prin Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale.

Prelungire sesiune Schema Energie 
regenerabilă, 100% nerambursabilă!

Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor 

Rurale anunţă 
prelungirea până la data 

de 15 februarie 2024, 
a sesiunii de depunere 

a solicitărilor de 
finanţare prin Schema 

de ajutor privind 
sprijinirea investiţiilor 

în noi capacităţi de 
producere a energiei 
electrice produsă din 

surse regenerabile 
pentru autoconsumul 

întreprinderilor din 
cadrul sectorului agricol 
şi industriei alimentare.

Apelul de primire a cererilor 
de finanţare s-a deschis în 
data de 20 noiembrie 2023 şi 
că pentru această schemă se 
aplică anunţ concurenţial, astfel 
încât depunerea propunerilor de 
proiecte are la bază procedura 
de ofertare concurenţială şi vor 
fi depuse şi evaluate conform 
procedurii competitive pe 
baza punctajului obţinut după 
încheierea sesiunii de depunere.
Alocarea stabilită prin schema de 
energie pentru sesiunea în curs 
este de 150 de milioane de euro, 
împărţită în funcţie de capacităţile 
instalate la nivelul întreprinderii. 
Astfel, sunt alocaţi 100 de 
milioane de euro pentru capacităţi 
instalate mai mici de 1 Megawatt 
(MW), din care 10 milioane de 
euro pentru energie eoliană şi 90 
de milioane de euro pentru energie 
solară. Pentru capacităţi instalate 
mai mari de 1MW alocarea totală 
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şi care conduce la posibilitatea 
finanţării unor investiţii strategice 
gestionate de organizaţiile de 
îmbunătăţiri funciare şi federaţiile de 
organizaţii de îmbunătăţiri funciare, 
este necesară modificarea articolului 
6 din Legea nr. 138/2004 a 
îmbunătăţirilor funciare, republicată.
Propunerea de modificare este 
justificată de necesitatea introducerii 
în categoria de beneficiari privaţi 
a organizaţiilor de îmbunătăţiri 
funciare şi federaţiilor de organizaţii 
de îmbunătăţiri funciare, care 
vor putea accesa mai facil 
măsurile de sprijin finanţate din 
fonduri publice nerambursabile 
sau alte fonduri publice.
Modificarea va contribui la 
îndeplinirea obiectivelor privind 
eficienţa energetică si la 
implementarea proiectelor care 
au ca scop instalarea surselor 
regenerabile de energie la 
nivelul infrastructurii deţinută de 
aceştia, precum şi reabilitarea 
infrastructurii de irigaţii deţinute, 
ducând la reducerea utilizării 
combustibililor fosili ca sursă de 
energie precum şi la eficientizarea 
utilizării resurselor de apă. În plus, 
modificarea va permite ca această 
categorie de beneficiari să poată 
accesa şi alte fonduri, fără a se 
limita la un program anume.

Actul normativ se adresează 
operatorilor economici din sectorul 
agroalimentar (procesatori, 
distribuitori, comercianţi), 
organizaţiilor de îmbunătăţiri 
funciare şi federaţiilor de organizaţii 
de îmbunătăţiri funciare.
Reamintim că prin Ordonanţa 
de urgenţă nr. 67/2023 privind 
instituirea unei măsuri cu caracter 
temporar de combatere a creşterii 
excesive a preţurilor la unele 
produse agricole şi alimentare a 
fost introdusă măsura cu caracter 
temporar de combatere a creşterii 
excesive a preţurilor la unele 
produse agricole şi alimentare 
prin limitarea, pentru o perioadă 
de 90 de zile, a adaosurilor 
comerciale practicate în procesarea, 
distribuţia şi comercializarea 
acestor produse. Ulterior, prin 
Ordonanţa de urgenţă nr. 89/2023, 
termenul de aplicare a fost prelungit 
până la data de 31.01.2024.
Această măsură a determinat 
scăderea preţurilor pentru categoriile 
de produse prevăzute în anexa la 
ordonanţa de urgenţă şi, implicit, 
a crescut puterea de cumpărare a 
populaţiei. De asemenea, impactul 
pozitiv al prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 67/2023 
s-a reflectat în scăderea indicilor 
preţurilor de consum.

Măsura de combatere a creşterii 
preţurilor, prelungită pentru 60 de zile

În Şedinţa Guvernului din 31 
ianuarie 2024 a fost aprobată 

Ordonanţa de urgenţă ce 
modifică şi completează OUG 

nr. 67/2023 privind instituirea 
unei măsuri cu caracter 

temporar de combatere a 
creşterii excesive a preţurilor 

la unele produse agricole 
şi alimentare, precum şi 

pentru implementarea 
unor măsuri de sprijin.

Prezentul act normativ instituie 
pentru sectorul agricultură şi 
industrie alimentară, măsura cu 
caracter temporar de combatere 
a creşterii excesive a preţurilor la 
unele produse agricole şi alimentare 
pentru o perioadă de 60 de zile, de 
la data intrării în vigoare a acesteia.
A fost modificată Anexa la 
ordonanţa de urgenţă, în sensul 
în care au fost eliminate orezul 
- bob rotund - cu gramaj cuprins 
între 0,5 şi 1,5 kg, cozonacul, 
bulionul de roşii, margarina, 
drojdia, carnea tocată şi au fost 
adăugate untul până la 250 grame 
şi magiunul până la 350 grame.
Suplimentar a fost introdusă 
prevederea prin care au fost 
exceptate de la aplicarea 
prevederilor prezentei ordonanţe 
de urgenţă produsele agricole şi 
alimentare prevăzute în anexă, 
utilizate ca materii prime în procesul 
de producţie, prelucrare, procesare 
şi care fac obiectul relaţiilor 
comerciale dintre producător 
-procesator, procesator -procesator.
Totodată, în contextul introducerii 
unui nou sector prioritar referitor la 
eficienţa energetică în agricultură 
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ului în acest macrosistem. România, 
credem sau nu, este un actor 
de prim rang la nivel regional şi 
potenţează de asemenea piaţa 
globală”, a declarat Cezar Gheorghe, 
Analist, Expert în comerţul cu 
cereale şi Fondator AGRIColumn.

Dintre autorităţile de prim rang ce 
vor adresa mesaje de recunoaştere a 
României în calitatea sa de producător 
şi exportator regional şi cu accente 
globale enumerăm: Mircea GEOANA, 
Secretar General adjunct NATO, 
Janusz WOJCIECHOWSKI, Comisarul 
European pentru Agricultură din 
partea Comisiei Europene, Norbert 
LINS, Preşedintele Comisiei pentru 
Agricultură din Parlamentul European.
În ceea ce priveşte prezentările şi 
workshop-urile care vor adresa cele 
mai noi tendinţe, provocări şi bune 
practici în domeniul Agribusiness, 
acestea vor fi susţinute anul acesta 
de invitaţi internaţionali precum: 
Alexander BOBYLOV - Agricultural 
products and business development 
manager Euronext, Jaime Nolan 
MIRALLES - SVP Clearing & Execution 
EMEA Ags & Biofuels StoneX, Franck 
LOSCHI, Director Comercial Cal-
Lorraine, Franţa, Philippe STRABACH, 

Fermier - Loterr' Ferme şi Vice 
Preşedinte - Cal-Lorraine, Franţa. 
Printre vorbitorii români care îşi vor 
aduce contribuţia la eveniment se 
numără: Jean IONESCU, Country 
Leader Romania si Republica Moldova, 
Roxana GAMAN, Country Manager 
Sugar Beet Romania, Sorin BELU, 
Manager Comercial în cadrul Ameropa 
Grains SA si Gheorghe TURCU Senior 
Trader, Andra PARVAN, Director 
General Agrinvest Credit IFN şi Daniel 
FLORESCU, CEO Agrinvest, Radu-Vasile 
OLTEAN, Head of Trading – EASTGrain, 
Sorin VALEANU, Regional Manager 
CEE Deutsche Leasing, Ana SAMUILĂ, 
Head of Agribusiness & Food BCR. 
Aceştia vor aborda teme precum: 
liantul dintre fermieri şi consumatori, 
soluţiile de finanţare pentru 
Agribusiness şi studii de caz relevante 
din industrie sau partenerii de 
încredere ai fermierilor români.

Biletele de participare la Agri 
Trade Summit s-au pus în 
vânzare şi pot fi achiziţionate prin 
intermediul site-ului dedicat https://
agritradesummit.ro/bilete/ iar biletele 
achiziţionate prin intermediul 
asociaţiilor de fermieri beneficiază 
de un preţ special cu discount. 

Agri Trade Summit 2024, un eveniment 
complex dedicat pieţei de Agribusiness

Agri Trade Summit, eveniment 
dedicat tuturor categoriilor de 

jucători de pe piaţa agricolă 
locală şi internaţională, organizat 

de AgriColumn şi Godmother, 
va avea loc anul acesta pe 

22 februarie, în Hala Laminor 
din Bucureşti. Cu o investiţie 

totală de peste 90.000 euro, 
organizatorii mizează la cea de-a 

doua ediţie pe un public ce va 
depăşi 1000 de persoane, peste 

30 de companii, organisme şi 
asociaţii locale şi internaţionale, 

din care peste 20 business-
uri de profil expozante.

Gândit ca un accelerator de 
Agribusiness, evenimentul combină 
în aceeaşi zi sesiuni de prezentări 
şi paneluri cu o amplă zonă de 
expoziţie şi include, începând din 
acest an, şi o serie de workshop-
uri aplicate, organizate în paralel, 
pe o a doua scenă. Teme actuale, 
potenţiale soluţii şi cu impact major 
în Agribusiness vor fi dezbătute 
printr-un dialog complex între analişti 
reputaţi, autorităţi de prim rang şi 
jucători majori din piaţa agricolă locală 
şi internaţională - fermieri, traderi, 
procesatori şi distribuitori de top. 
”Fermierii români, Traderii români, 
Procesatorii români sunt actori 
extrem de importanţi în componenţa 
Agribusiness-ului local, dar şi regional. 
Faptul că se reunesc în această 
atmosferă de nivel înalt, generează 
Business. Cunoaşterea şi Explorarea 
sunt parte integrantă a procesului 
de Business, iar tocmai acest lucru 
se întâmplă la Agri Trade Summit.
Fermieri, Traderi, Procesatori, Logistica 
şi Finanţarea sunt Stâlpii Agribusiness-
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Odată cu lansarea acestor noi 
produse, ADAMA va avea unul 
dintre cele mai robuste portofolii 
din industria soluţiilor pentru 
controlul bolilor cerealelor din 
Europa. Cele cinci produse au 
la bază molecula performantă 
DMI, care constituie în prezent 
fundamentul pentru tratarea 
bolilor cerealelor, după ce au 
fost retrase treptat de pe piaţă 
alte substanţe active cheie. 

Compania a introdus, de asemenea, 
noua sa tehnologie brevetată 
Asorbital® pentru a îmbunătăţi 
activitatea produselor sale, oferind 
o penetrare îmbunătăţită, o mişcare 
sistemică excelentă în ţesutul 
frunzelor, un control superior 
şi de lungă durată al bolii şi o 
rezistenţă excelentă la spălare.
“Noul nostru portofoliu de fungicide 
pentru cereale reafirmă capacitatea 
noastră de a oferi valoare şi 

inovaţie prin îmbunătăţirea 
performanţei moleculelor existente 
cu tehnologii de formulare 
brevetate şi prin livrarea de produse 
care oferă un control excelent al 
bolilor, menţin recolta în siguranţă 
şi abordează diferitele segmente de 
preţ de pe piaţă”, declară Alex Mills, 
Director Global Fungicide ADAMA. 
“Ştim că clienţii noştri se confruntă 
cu provocări diferite şi au nevoi 
diferite. O abordare unică pentru 
toate aceste nevoi nu funcţionează. 
De aceea, am creat un portofoliu 
specific, adecvat scopului, pentru 
a răspunde diferitelor probleme 
ale fermierilor - indiferent că este 
vorba de tipul de boală sau de 
momentul în care este nevoie de 
control.”, a adăugat Alex Mills.

Portofoliul european 
de fungicide pentru 
cereale ADAMA include:
•  Soratel®, o soluţie versatilă şi cu 

ADAMA lansează în Europa cinci fungicide noi pentru cereale, 
bazate pe tehnologia inovatoare de formulare Asorbital®

ADAMA Ltd., lider global 
în industria de produse 

pentru protecţia plantelor, 
a anunţat lansarea a 

cinci fungicide noi pentru 
cereale pe piaţa din 

Europa pentru a combate 
cele mai importante 
boli care afectează 

randamentul producţiilor 
în cele mai critice faze 

de dezvoltare ale culturii. 
Aceste produse oferă 

clienţilor ADAMA un 
portofoliu cuprinzător 
de soluţii inovatoare 

concepute pentru a oferi 
rezultate excelente în 

domeniu, fiind aplicabile 
în diferite etape ale 

tratamentului (T1, T2 sau 
T3) şi acoperind diferite 

segmente de preţ.
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spectru larg bazată pe tehnologia 
de formulare Asorbital® brevetată 
de ADAMA, care poate fi 
utilizată în diferite segmente, 
singură sau în amestec. 

•  Maxentis®, un fungicid cu 
spectru larg, aplicabil în diverse 
culturi, uşor de utilizat, cu 
fereastră de aplicare flexibilă, 
care poate fi adăugat cu uşurinţă 
în orice program de tratament 
al grâului, în T1 sau T2. 

•  Forapro® este un fungicid cu 
spectru larg bazat pe tehnologia 
de formulare Asorbital® care 
controlează toate bolile majore 
ale grâului din T1, cum ar fi 
Septoria, Rugina şi Făinarea.  

•  Maganic®, bazat pe tehnologia 
de formulare Asorbital®, este 
un fungicid aplicabil în T3 care 
protejează grâul împotriva 
tuturor bolilor apărute la nivelul 
spicelor, inclusiv Fusarium spp., 
asigurând protecţie împotriva 

acumulării de micotoxine şi 
cereale de calitate superioară.

•  Avastel® este fungicidul premium 
cu spectru larg de la ADAMA, 
aplicabil în T2, cu control atât 
curativ, cât şi preventiv al 
bolilor, bazat pe tehnologia de 
formulare Asorbital®, care oferă 
un nou standard de eficacitate 
şi protecţie de lungă durată.  

“În urmă cu 10 ani, am luat 
decizia strategică de a investi în 
sprijinul cultivatorilor de cereale 
din Europa, având în vedere că 
anticipam eliminarea treptată a 
reglementărilor privind substanţele 
active cheie de pe această piaţă. 
Am conceput un plan pentru a 
ne asigura că fermierii au astăzi 
produsele necesare pentru a 
răspunde presiunii tot mai mari 
generate de apariţia şi controlul 
bolilor, de noile provocări 
agronomice şi de cerinţele privind 

sustenabilitatea. Portofoliul 
pe care vi-l prezentăm astăzi, 
îmbunătăţit cu cinci produse noi, 
vizează toate aceste aspecte.”, a 
declarat Sergio Dedominici Paz, 
Vicepreşedinte EAME, ADAMA. 
“Acest portofoliu le permite 
partenerilor noştri să le ofere 
fermierilor soluţiile cele mai 
potrivite, astfel încât să aleagă 
acel produs sau acea combinaţie 
de produse care corespunde 
unor nevoi specifice. Fiecare 
fermier va găsi o soluţie potrivită 
pentru el şi pentru provocările cu 
care se confruntă”, a completat 
reprezentantul ADAMA.

ADAMA a început să-şi prezinte 
noul portofoliu de fungicide 
pentru cereale în 2023, odată cu 
introducerea Soratel® în Marea 
Britanie, iar lansările vor continua 
în Europa, în Marea Britanie şi 
Irlanda pe tot parcursul anului 2024.
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profesioniştii din domeniu, ci şi o 
platformă de lansare pentru idei 
inovative care vor modela viitorul 
agriculturii în ţara noastră. Suntem 
mândri să fim la intersecţia dintre 
tradiţie şi inovaţie, facilitând dialogul 
şi colaborarea care vor conduce la o 
activitate bazată pe date, gestionată 
cu responsabilitate mai mare şi mai 
durabilă în segmentul agribusiness-
ului”, a afirmat Florin Constantin.

Întâlnirea a fost structurată în două 
paneluri, în cadrul cărora au avut loc 
prezentări şi dezbateri de interes.
În prima parte a evenimentului 
au fost creionate tendinţele pieţei 
agricole din România - cu accent pe 
agricultura ecologică, iar datele au 

fost furnizate de Călin Moldovan, 
reprezentant al Kynetec, companie 
care desfăşoară studii, analize şi oferă 
informaţii din domeniul agriculturii, 
sănătăţii şi nutriţiei animalelor 
în peste 80 de ţări din lume.
Potrivit cercetărilor realizate de Kynetec, 
în România, în ultimii ani, suprafeţele 
arabile tratate cu biopesticide 
(incluzând şi adjuvanţii) au crescut, 
ajungând la aproximativ 500 mii de 
hectare, iar cele mai utilizate produse 
din aceasta categorie sunt: adjuvanţii 
(79%), fungicidele (18%), insecticidele 
(2%), regulatorii de creştere (1%). 
Din punct de vedere valoric, piaţa 
internă de biopesticide este estimată 
la aproximativ 2 milioane de euro.
„Comparativ cu alte ţări, precum 

Eveniment marca AGXecutive despre 
nevoile şi perspectivele sectorului agricol

Pe 30 ianuarie a.c, 
AGXecutive – firmă 
autohtonă specializată 
în consultanţă, 
recrutare şi formare 
profesională în sectorul 
agroalimentar a 
organizat la Bucureşti 
un eveniment intitulat 
„Deşteptarea în 
agrobusiness-
ul românesc”. 

În deschidere, Florin Constantin, 
iniţiatorul manifestării şi fondatorul 
AGXecutive, a spus că anul 2024 
trebuie gestionat pe baza datelor 
şi informaţiilor reale, mai ales în 
contextul actual când fermierii se 
confruntă cu multe dificultăţi, multe 
dintre ele cumulate din anii anteriori 
şi amplificate de secetă şi costurile 
ridicate la inputurile agricole. 
„AGXecutive doreşte să vadă 
o schimbare semnificativă în 
agribusinessul românesc, fie că 
vorbim despre formare şi perfecţionare 
profesională continuă, recrutare, studii 
de piaţă, consultanţă de business 
strategică. Evenimentul „Deşteptarea în 
Agribusinessul Românesc” reprezintă 
nu doar un summit de top pentru 
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Polonia sau Ungaria, piaţa românească 
este mai mare şi are anual potenţial 
de creştere. Piaţa de biopesticide 
evidenţiată cel mai mult în peisajul 
european este cea a Franţei, cu o 
valoare de 30 milioane de euro. 
În Germania valoarea estimată a 
pieţei este de 5 milioane de euro”, 
a afirmat Călin Moldovan.
Kynetec a lansat recent produsul 
BioLogika care analizeză piaţa 
biopesticidelor iar ţările unde 
acesta este disponibil sunt 
SUA, Brazilia, Franţa, Germania, 
Polonia, Ungaria şi România. 
Un alt produs nou al Kynetec 
este Regen Trak şi se referă 
la culegerea de date privind 
practicile agricole regenerative.

În cadrul evenimentului a fost făcută 
o prezentare comparativă între 
agricultura românească versus cea 
franceză, aceasta fiind susţinută de 
Cyrille Schweizer, consilier pentru 
afaceri agricole al Ambasadei Franţei 
în România, care a trecut în revistă 
principalii indicatori ai sectorului 
agricol, respectiv numărul de ferme, 
dimensiunea şi venitul acestora, 
contribuţia agriculturii în PIB, balanţa 
comercială cu produse agroalimentare 
etc, cu scopul de a oferi o imagine 
de ansamblu şi comparativă asupra 
domeniului agricol: evidenţierea 
punctelor forte sau slabe, dar şi 
identificarea direcţiilor de acţiune 
pentru a se înregistra progres. 
Despina Leveanu, reprezentant 
Bayer, a făcut cunoscute rezultatele 
sondajului realizat de companie - 
„Vocea fermierilor la nivel global”, 
pentru a identifica principalele 
provocări cu care se confruntă 
agricultorii. Printre cele ridicate de 
respondenţi s-au numărat schimbările 
climatice şi impactul acestora asupra 
producţiilor agricole, costurile ridicate 
de producţie şi volatilitatea preţurilor. 
Soluţiile adoptate de agricultori pentru 

a le contracara sunt: cultivarea de 
soiuri şi hibrizi toleranţi la secetă, 
diversificarea culturilor, asigurarea 
unei răsăriri optime a culturilor 
şi, nu în ultimul rând, adoptarea 
soluţiilor digitale pentru monitorizarea 
culturilor şi aplicarea eficientă, în 
doze variabile, a inputurilor agricole.  

Ervin Miklos, Business 
Development Manager LGT Proiect/
Agromonitoring, a vorbit în cadrul 
evenimentului despre contribuţia 
soluţiilor digitale la eficientizarea 
activităţilor la nivelul fermelor, 
prezentând în acest sens diferite 
studii de caz. Printre beneficiile 
asigurate de instrumentele digitale 
s-au numărat: un control mai bun 
al lucrărilor efectuate în campaniile 
agricole, reducerea timpului inactiv şi 
monitorizarea consumului de motorină.
Potrivit domniei sale, „profitul se 
ascunde în detalii deoarece ceea ce 
era imposibil de controlat, devine 
uşor de gestionat prin colectare 
şi raportare în mod automat”.

Schimbările climatice sunt 
evidente, iar fermierii le resimt 
în activitatea zilnică pe care o 
desfăşoară şi asupra afacerii lor. 
Potrivit unui studiu efectuat de 
Serviciul Copernicus pentru Schimbări 
Climatice din cadrul Programului 
Copernicus de Observare a Pământului 
al Uniunii Europene, prezentat de 
Alexandru Grigoriev, jurnalist 
din presa de specialitate, 2023 a 
fost cel mai cald an începând cu 
1850, de când există înregistrări 
meteorologice sistematice.
Din păcate, o prognoză publicată 
recent pentru anul 2024 sugerează că 
acesta ar putea fi şi mai cald decât 
2023, cu o probabilitate rezonabilă ca 
anul calendaristic să se încheie cu o 
temperatură medie cu peste 1,5 grade 
Celsius peste nivelul preindustrial, 
conform mai multor seturi de date. 

O prezentare interesantă a fost 
aceea a lui Gabriel Razi, analist 
bursa de cereale AgroBrane, care 
a punctat lipsa de date concrete 
şi reale la nivel intern cu privire la 
producţia agricolă pe care România 
o realizează şi o tranzacţionează şi 
lipsa de transparenţă care determină 
jucătorii externi să dea mai mult 
credit datelor puse la dispoziţie de 
USDA (Departamentul Agriculturii al 
Statelor Unite ale Americii) decât a 
celor furnizate de instituţiile locale.  
„Bursele joacă pe partiturile puse la 
dispoziţie de cei care furnizează date. 
Cei fără date joacă pe „muzica altora””, 
a spus Razi, care, totodată, a făcut 
apel atât la fermieri cât şi la ceilalţi 
actori din piaţă să pună la dispoziţie 
date astfel încât să se poată realiza o 
imagine realistă căci în esenţă bursele 
de mărfuri agricole sunt burse de date. 
Evenimentul a cuprins şi prezentarea 
concluziilor studiului efectuat de 
AGXecutive referitor la competitivitatea 
şi tendinţele în domeniul resurselor 
umane pe piaţa agricolă.

În cel de-al doilea panel au luat 
cuvântul mai mulţi reprezentanţi ai 
companiilor producătoare de seminţe, 
pesticide şi fertilizanţi, ai instituţiilor 
bancare şi de asigurări agricole, 
distribuitori de inputuri agricole şi 
maşini agricole, precum şi fermieri.
Subiectele abordate au fost diverse, 
pornind de la dificultatea acestui an 
agricol, piaţa de maşini agricole în 
scădere, nevoia creării unui lanţ de 
valorificare a unor culturi de nişă, 
cum ar fi sorgul, necesitatea irigaţiilor 
şi importanţa consultanţei agricole 
în detrimentul celei comerciale etc.

Evenimentul „Deşteptarea în 
Agribusinessul Românesc” a 
creat o platformă de networking, 
educaţie şi dezvoltare profesională 
şi de business şi promite să se 
dezvolte şi în următorii ani.
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extern, dar nu şi în răsadurile în 
curs de dezvoltare, sugerând astfel 
că nu s-ar transmite prin sămânţă. 
În unele cazuri, ToFBV a fost 
detectat alături de alte virusuri 
mai cunoscute şi poate fi uşor 
confundat cu Tobamovirus şi, prin 
urmare, tratat ca atare. Pentru 
moment, impactul economic 
al ToFBV asupra producţiei de 
tomate rămâne necunoscut.

Transmitere
Testele de transmitere mecanică 
a ToFBV la tomate nu au reuşit 
să producă plante infectate şi nu 
s-a putut obţine nicio transmitere 
prin seminţe. Se suspectează 
că acarianul Aculops lycopersici 
este implicat în transmiterea bolii, 
aşa cum a fost adesea observat 
la plantele de tomate infectate 
cu ToFBV. Pe distanţe lungi, 
comerţul cu plante infectate pare 
să fie calea cea mai probabilă. 
”Ceea ce ştim despre acest virus este 
că este insidios, deoarece plantele 

nu prezintă simptome până când 
fructele îşi schimbă culoarea, adică 
nu mai pot fi comercializate. Aceasta 
înseamnă că daunele pot totale şi 
că întreaga producţie este pierdută. 
Un alt lucru pe care îl ştim este că 
se răspândeşte printr-un acarian 
bine-cunoscut - Aculopis lycopersici 
(larg răspândit în Sicilia). De 
asemenea, menţionez că nu există 
plante rezistente şi nici tolerante, 
aşa că tot ce putem face este să 
urmăm profilaxia obişnuită şi să 
depunem toate eforturile pentru a 
găsi mijloace adecvate de a controla 
boala”, a spus Davino în prezentarea 
sa din cadrul conferinţei.

"Acest lucru este îngrijorător, 
deoarece virusul poate provoca 
destul de multe daune. Este un 
agent patogen deosebit şi nu îl 
cunoaştem bine - există puţine 
informaţii disponibile la nivel 
internaţional - aşa că nu putem face 
mare lucru în acest moment", a mai 
adăugat virusologul Walter Davino.

Un nou virus ameninţă 
culturile de tomate

Virusologul Walter Davino de 
la Universitatea din Palermo 

a prezentat primele sale date 
într-o conferinţă susţinută 

recent la Ragusa (Sicilia). Se 
pare că prezenţa virusului 
a fost semnalată încă din 

anii 2018-2019. Este vorba 
despre Blunervirus solani 

ToFBV, iar EPPO (European and 
Mediterranean Plant Protection 

Organization, grupul pentru 
diagnosticare în virologie şi 
fitoplasmologie) a sugerat 
ca ToFBV să fie adăugat la 

Lista de alerte a EPPO. 

Ceea ce îi îngrijorează atât pe 
fermieri, cât şi pe cercetători este 
răspândirea lui în mai multe 
centre de producţie din Italia, 
Spania, Grecia şi chiar Australia, 
conform hărţii pusă la dispoziţia 
freshplaza.com chiar de cercetător. 

Prezenţa noului virus ToFBV, precum 
şi a ToBRFV (virusul fructelor 
rugoase brune al tomatelor) care 
încă face pagube, i-a pus în gardă 
pe cultivatorii de tomate sau alte 
solanacee, precum cartoful unde a 
mai fost identificat. Conform unui 
material publicat pe eppo.int, ToFBV 
afectează fructele şi până în prezent 
nu au fost raportate simptome 
ale frunzelor. Fructele infectate 
prezintă o coacere neregulată şi 
cu pete întunecate. La studierea 
ţesuturilor fructelor, cea mai mare 
concentraţie de virus a fost găsită 
în pericarp. În seminţele de roşii, 
ToFBV a fost detectat pe tegumentul Ro
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la fel şi musca cepei care crează 
probleme când nu te aştepţi. 
Din păcate nu mai avem 
insecticide la fel de eficiente şi 
parcă nici hibrizii actuali nu mai 
reuşesc să facă faţă condiţiilor de 
la noi. Este o specie pretenţioasă, 
greu de produs şi mai ales de 
păstrat”, spune producătorul. 
De aceea mai mult de jumătate 
din an piaţa noastră nu este 
acoperită nici pe departe de 
producţia internă, iar importurilor 
din zonele tradiţionale (Olanda, 
Germania), li se adaugă acum 
şi cele din Asia centrală, ţările 
exsovietice (disconfort semnalat 

şi pe piaţa poloneză, unde preţul 
mărfii de import este cu mult 
sub cel al mărfii autohtone, 
conform east-fruit.com). 
”Nu mai este o cultură rentabilă 
pentru că nu se mai obţine 
cantitatea necesară la unitatea 

Fără depozitare, ceapa nu 
poate fi o cultură profitabilă

Dacă în unele zone 
precum Galaţi suprafeţele 
semănate cu ceapă 
îşi menţin tendinţa de 
scădere, în altele din sudul 
şi centrul ţării cresc, 
fiind pentru producători 
o cultură rentabilă. Din 
păcate principalii factori 
restrictivi pentru ca 
suprafaţa acestei legume 
să se mărească rămân 
apa şi lipsa spaţiilor de 
depozitare cu atmosferă 
controlată. De altfel, 
spun cultivatorii, de aici 
trebuie început, altfel este 
riscant să semeni ceapă. 

Mândru Oreste, Grup de 
producători BrateşLeg, Galaţi, 
crede că reducerea suprafeţei de 
ceapă pentru depozitare, în acest 
bazin de producţie, este cauzată 
în primul rând de condiţiile de 
arşiţă din timpul verilor, care au 
afectat mult producţia ultimilor ani.  
”Suprafeţele cu ceapă s-au redus: 
aveam în trecut 150 de hectare de 
ceapă, acum mai avem în jur de 
60. Producţia este mai mică din 
cauza climei, a dăunătorilor tot 
mai greu de controlat şi a bolilor 
care afectează calitatea bulbilor 
şi rezistenţa lor. Dintre ei, tripsul 
este cel mai greu de controlat, 
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de suprafaţă. Cheltuielile sunt de 
40-50 mii lei/ha, dar nu ştii la 
final cât recoltezi şi mai ales cât 
vinzi şi la ce preţ. Avem condiţii de 
depozitare pentru ceapă, dar nu 
o păstrăm mult timp, o terminăm 
până în sărbători”, a mai spus 
Mândru Oreste de la BrateşLeg.

Colibaşi, judeţul Giurgiu este 
o comună în care suprafaţa 
semănată cu ceapă a crescut 
foarte mult, ajungând să aibă în 
acest sezon circa 200 de hectare 
după doar 4 ani de cultură. 
Pentru următorul, membrii 
cooperativei Agricola Bio Prod 
plănuiesc peste 300 de hectare cu 
ceapă, devenind probabil cel mai 
mare producător din România. 
Constantin Stoica, primar al 
comunei, ştie că suprafaţa noastră 
este foarte mică faţă de cerere şi 
nu îşi face griji că ar putea avea 
dificultăţi la valorificare. Producţia 
lor este în jur de 50 tone/hectar. 
”Producem şi recoltăm aproape 
toţi (în ţară n.r) în august, 
septembrie, este piaţa plină. Nu 
se consumă cât este, şi dacă nu 
sunt condiţii de depozitare se 
cedează la preţ. Apoi, de la 1 
ianuarie nu mai este ceapă din 
producţia internă”, punctează şi el. 
Costul este de 50 mii lei/ha, 
inclusiv recoltatul, apoi se adaugă 
sortarea, depozitarea (dacă luăm în 
calcul doar un box palet pentru 1 
tonă de ceapă care costă 600 lei). 

Necesită depozitare şi utilaje 
foarte specifice. Dar este mai 
bine să păstrezi decât să vinzi în 
plin sezon când preţul poate fi 
în jur de 1,3 lei/kg, preţ la care 
nu putem vorbi de profit”, mai 
explică Constantin Stoica. 
Membrii Cooperativei de la 
Colibaşi au din această toamnă şi 
un depozit dotat inclusiv pentru 
păstrarea cepei şi deocamdată 
sunt mulţumiţi de preţul primit. 
”Ceapa noastră este bună, nu 
putem vorbi de concurenţă, iar 
procesarea este puţină. Dar ce 
am văzut eu de circa 2-3 ani, 
este faptul că legumicultorii au 
început să se asocieze, marile 
lanţuri s-au mai deschis spre 
producţia românească şi cred 
că per total, va creşte producţia 
de legume în România în 
următorii 4-5 ani”, a încheiat 
optimist primarul din Colibaşi. 
Un alt producător pe care îl 
putem considera ”mare” pentru 
cultura de ceapă este Adrian 
Niculae, judeţul Teleorman. 
Cu peste 900 de hectare de 
cultură mare, legumele au început 
să câştige teren în ferma sa. 
Cultivă ceapă de vreo 10 ani, şi 
suprafaţa a crescut treptat de la 
20 de hectare la 130 anul acesta. 
Şi suprafaţa de cartofi a crescut 
de la 30 la 100 de hectare. 
”Încerc să fac trecerea spre 

legume. Anul acesta am livrat 
prima data în retail, dar sunt şi 
diverşi intermediari care caută 
marfă românească. Să facem 
noi producţie bună, că are cine 
să o cumpere”, spune Adrian 
Niculae. Ceapa şi cartoful 
obţinute în ferma Sc NicoAdi 
SRL sunt certificate Global G.A.P. 
(Good Agricultural Practices).
Problema rămâne depozitarea. Sunt 
bazine mari de legume unde nu 
există niciun grup, niciun depozit, 
este haos la recoltare. Cheia, crede 
fermierul, este să fii echilibrat 
în tehnologie şi să ai depozit cu 
atmosferă controlată. Admite că 
ceapa este o cultură pretenţioasă, 
care cere atenţie (ca multe alte 
specii legumicole), dar profitabilă. 
Problema noastră este suprafaţă 
prea mica faţă de consumul intern, 
ca şi în cazul cartofului sau al 
altor legume: ”Trebuie stimulată 
producţia internă şi construite 
mai multe depozite, că cerere 
de legume este. Trebuie însă 
început de la depozitare dacă 
vrei să produci legume. Noi aici 
doar ne plângem, că este scump. 
Să luăm măsuri să nu mai fie 
aşa de scump, să producem aici! 
Încurajează producţia internă de 
legume, stimulează procesarea 
internă şi poate nu vom mai 
avea preţuri atât de mari în 
magazine”, spune fermierul 
Adrian Niculae din Teleorman. Ro
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cauzează nu numai pierderi 
cantitative de producţie, dar şi 
refuzul certificării acestora.
Pallas™ 75 WG şi Floramix™ pe 
bază de pyroxsulam, sunt cele mai 
cunoscute şi utilizate erbicide de pe 
piaţa românească pentru combaterea 
celor mai importante buruieni 
graminee din cultura grâului: iarba 
vântului (Apera spica-venti), ovăscior 
(Avena fatua), obsigă (Bromus spp.). 
Cele 2 produse au spectru complet, 
combătând pe lângă buruienile de 
mai sus şi alte buruieni graminee 
care au început să fie prezente în 
România, cum ar fi: coada vulpii 
(Alopecurus myosuroides), lolium 
(Lolium spp.), vulpia (Vulpia myuros) 
– în stadii mici de dezvoltare.
Un alt avantaj al celor două produse 
Pallas™ 75 WG şi Floramix™ îl 
constituie combaterea samulastrei 
de orz din culturile de grâu, avantaj 
care evită situaţia declasării 
loturilor semincere de grâu din 
cauza impurităţilor cu orz.
Din cercetările interne Corteva 
Agriscience, cele 2 produse au 
eficacitatea cea mai ridicată în 
combaterea buruienilor graminee, 
mai sus menţionate, din cultura de 
grâu. Acest lucru este confirmat şi 
de către fermieri prin utilizarea lor 
ca primă opţiune. Chiar şi în anii 
cu potenţial de producţie mai mic, 
fermierii trebuie să-şi menţină curate 
culturile, în special loturile semincere, 
evitând declasarea lor şi răspândirea 
acestor buruieni problemă.
Pe lângă combaterea excelentă a 
buruienilor graminee din culturile 
de grâu, erbicidele Pallas™ 75 WG 
şi Floramix™, erbicide cu spectru 

combinat, combat şi o gamă largă 
de buruieni dicotiledonate, având o 
eficacitate foarte mare în combaterea 
unor buruieni problemă, cum ar fi: 
muşeţelul (Matricaria spp.), turiţa 
(Galium aparine), veronica (Veronica 
spp.) şi chiar macul (Papaver rhoeas), 
în cazul produsului Floramix™.

Eficacitatea erbicidului 
PallasTM 75 WG 
Erbicidele Pallas™ 75 WG şi 
Floramix™ sunt erbicide de ultimă 
generaţie, cu formulare granulară, 
recomandate a fi folosite în doze 
mici (110-260 g/Ha). Au o fereastră 
largă de aplicare, putând fi aplicate 
începând cu stadiul de 2 frunze 
(BBCH12) până la internodul al 
doilea al culturii (BBCH32). Erbicidele 
Pallas™ 75 WG şi Floramix™ se 
recomandă a fi aplicate numai 
împreună cu adjuvantul Dassoil în 
doză de 0.5 respectiv 0.6 L/Ha.
Erbicidele Pallas™ 75 WG şi 
Floramix™ aplicate în conformitate 
cu recomandările din etichetă şi 
materialele de promovare, au o 
selectivitate foarte bună pentru 
cultura de grâu şi nu afectează 
culturile care se înfiinţează după 
cultura de grâu tratată cu aceste 
produse, chiar în condiţii de secetă 
extremă şi în situaţiile în care s-au 
efectuat lucrări minime ale solului.
Pentru a nu oferi nicio şansă 
buruienilor şi a obţine producţii 
ridicate, vă recomandăm utilizarea 
erbicidelor Pallas™ 75 WG şi 
Floramix™, erbicide cu cel mai 
larg spectru de combatere a 
buruienilor graminee şi cu frunză 
lată din culturile de grâu.

PALLAS™ şi FLORAMIX ™ – nicio 
şansă buruienilor din cultura de grâu

În 2023, Agricultura din 
România a continuat să 

traverseze o perioadă plină de 
provocări, unele cu un impact 

semnificativ: preţul oscilant 
al cerealelor, perioade 

secetoase în anumite zone, 
producţie oscilantă pentru 

toate culturile, provocări 
pe care le vom întâlni şi în 

următorul sezon agricol. 
Buruienile sunt plante fără 
valoare economică atunci 

când sunt întâlnite în culturi 
şi reduc producţia. 

Buruienile consumă apa şi 
nutrienţii din sol în detrimentul 
plantelor cultivate. De asemenea, 
acestea reduc spaţiul care revine 
plantelor cultivate, le umbresc, 
determină scăderea temperaturii 
la suprafaţa solului. Într-un lan 
în care sunt buruieni, plantele 
cresc mai firave, au rezistenţă 
mai mică la cădere, fructifică mai 
slab şi devin sensibile la atacurile 
de boli şi dăunători. Combaterea 
buruienilor este principala 
lucrare de îngrijire din cultura 
cerealelor păioase. Din cercetările 
Corteva Agriscience, pierderile 
de producţie în cazul culturii 
de grâu din cauza concurenţei 
buruienilor sunt de aproximativ  10 
– 20%, dar pot ajunge în situaţii 
extreme până la 60 – 70%. 
O importanţă deosebită trebuie 
acordată loturilor semincere 
de cereale - acestea vor trebui 
menţinute curate de principalele 
buruieni graminee (iarba 
vântului, ovăscior, obsigă), care 

ALEXANDRA PETCUCI , Category Marketing Manager Herbicides Corteva Agriscience România & Moldova
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S-metolaclor, care intră în 
componenţa unor erbicide şi care 
va fi retrasă din 23 iulie 2024. 
„Noi, fermierii, avem parte de 
anumite constrângeri şi una dintre 
acestea destul de importantă 
este că vom avea din ce în ce 
mai mult acces limitat la unele 
substanţe active care ne pot 
aduce recolte bogate în ferme”, 
a spus Vicenţiu Cremeneanu.
Ritmul de retragere a substanţelor 
active din produsele fitosanitare 
este mai mare decât reacţia 
companiilor producătoare de 
a aduce noi substanţe active 
în piaţă, situaţie ce poate duce 
la scăderea randamentelor şi 
a competitivităţii. În strategiile 
de combatere a buruienilor, s-a 
făcut recomandarea alternanţei 
substanţelor active pentru evitarea 
apariţiei formelor de rezistenţă. 
„Aşa cum facem rotaţia culturilor 
în solele noastre, aşa trebuie să 
facem şi rotaţia substanţelor active 
pentru că am văzut şi suntem 
martori ai apariţiei formelor de 
rezistenţă încrucişată la buruieni, 
iar aici pot să amintesc costreiul, 
cornuţi şi chiar ambrozia, care au 
devenit mai rezistente la efectul 
erbicidelor decât anii din urmă.”
Alcedo are un portofoliu foarte 
bine dezvoltat de erbicide, unele 
dintre ele fiind formulate la 
Alchimex, respectiv erbicidele 
din clasa sulfonilureice Rival 
Star, Rival Ultra şi Rival Top.
În cadrul evenimentului, au 
fost trecute în revistă cele mai 
importante verigi tehnologice la 
culturile de cereale păioase, rapiţă, 
porumb şi floarea-soarelui, respectiv 
erbicidarea, combaterea bolilor şi 
dăunătorilor, tratamentul seminţelor, 
nutriţia plantelor etc. A fost 

prezentată gama de biostimulatori 
şi fertilizanţi – Algamax, 
Aminopower, Startmax, Microfert, 
Folimax, Yaramila, Yaravita, Unibore. 
Un produs interesant, care 
asigură atât partea de nutriţie cât 
şi cea de protecţie, este Sobek 
UP. Acesta este un insecticid 
microgranulat cu adaos de 
fertilizant cu acţiune rapidă şi 
de lungă durată asupra viermilor 
sârmă şi alţi dăunători de sol din 
mai multe culturi agricole, cum ar 
fi grâu, porumb, floarea-soarelui, 
cartof, soia, sfeclă de zahăr etc. 
Totodată, au fost prezentate câteva 
dintre pachetele tehnologice 
Alcedo din cele peste 150 gândite 
şi construite special pentru 
fermieri ca să le aducă o serie de 
beneficii, fiind adaptate nevoilor 
culturilor şi bugetului lor.
Despre utilizarea neonicotinoidelor 
la tratamentul seminţelor de 
porumb şi floarea-soarelui, s-a 
făcut precizarea că Ministerul 
Agriculturii a acordat derogare 
şi anul acesta, iar valabilitatea 
sa este până la 21 mai 2024.
„Consider că este una dintre cele 
mai curate metode de combatere 
integrată a unui dăunător 
specific din culturile noastre”, a 
susţinut Vicenţiu Cremeneanu.

Fermierii invitaţi la simpozioanele Alcedo
Alcedo – lider pe 

piaţa de distribuţie a 
inputurilor agricole şi 

cel mai mare formulator 
local de produse de 

protecţia plantelor, a 
organizat la începutul 

acestui an agricol o 
serie de simpozioane în 
ţară pentru a prezenta 

noutăţile şi ofertele 
iscusite pentru sezonul 

de primăvară 2024. 
Întâlnirile cu fermierii 
s-au desfăşurat sub 
sloganul „Soluţii bine 

gândite pentru culturi 
iscusite”. La evenimentul 
organizat pe 2 februarie 

a.c, la Paradisul Verde 
din Corbeanca au fost 

invitaţi fermieri din 
judeţul Ilfov şi o parte 

din judeţul Prahova, 
iar prezentările au 
fost susţinute de 

Vicenţiu Cremeneanu, 
consultant Alcedo şi 

fermier în comuna 
Deveselu, judeţul Olt. 

Pentru început, reprezentantul 
companiei a vorbit despre 
importanţa poziţionării erbicidelor 
pentru a avea culturi curate de 
buruieni şi distrugerea acestora 
încă din preemergenţă dacă 
se urmăreşte obţinerea de 
producţii mari, eliminându-se 
astfel competiţia pentru spaţiu 
şi hrană încă de la început. 
Potrivit acestuia, multe substanţe 
active din produsele fitosanitare 
stau cu sabia lui Damocles 
deasupra, în sensul că oricând 
pot fi retrase din piaţă. Un caz 
concret este substanţa activă 
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Răţişoara porumbului (Tanymecus 
dilaticollis) este un dăunător 
specific şi periculos pentru zona 
agricolă din sud-estul ţării, care 
poate provoca daune importante 
ce pot duce până la compromiterea 
culturilor. Nuprid Al 600 FS, pe bază 
de imidacloprid, are acţiume de 
contact şi prin ingestie. Fiind aplicat 
pe sămânţă, este absorbit prin 
rădăcini şi translocat în plantele 
aflate în curs de răsărire şi creştere, 
asigurându-le o foarte bună 
protecţie împotriva dăunătorilor 
precum răţişoara porumbului şi 
viermii sârmă. Produsul se aplică 
la porumb în doza de 6 – 8 l/t şi 
la floarea-soarelui 10 l/t sămânţă. 
Un alt subiect abordat în cadrul 
evenimentului a fost utilizarea 
adjuvanţilor, precum Hurricane, 
N-Oil, Silwet Star, Vital 90, în 
tratamentele fitosanitare pentru 
creşterea eficacităţii produselor. 
Totodată, s-a făcut recomandarea 
folosirii produselor cu rol în 
dedurizarea şi ajustarea pH-ului 
apei utilizate pentru aplicarea 
produselor de protecţia plantelor 
şi a fertilizanţilor. Un astfel 
de produs este Easi-Mix. 

Servicii Alcedo
În această categorie, au fost 
prezentate mai multe produse 
care vin în sprijinul fermierilor.
Cu 17 parametri analizaţi, Alcedo 

pune la dispoziţia agricultorilor 
cel mai complet pachet de analize 
de sol din piaţă. Compania 
deţine un laborator specializat 
şi atestat de MADR în acest 
sens. Programul MyAlcedoSoil 
automatizează procesul de analize 
de sol de la comandă şi prelevare, 
până la primirea rezultatelor. 
Un alt serviciu pus la dispoziţia 
fermierilor este aplicaţia My Alcedo 
Catalogue, care oferă informaţii în 
format electronic despre produsele 
comercializate de companie şi 
constituie un instrument util 
în informarea agricultorilor.

„Poţi câştiga şi altfel din agricultură” 
– susţin reprezentanţii Alcedo, iar 
instrumentul prin care o pot face 
se numeşte My Alcedo Carbon, 
cu ajutorul căruia pot afla bilanţul 

de carbon la nivelul fermelor şi 
pot vinde certificate de carbon, 
creând astfel noi surse de venit. 
Specialiştii Alcedo oferă consultanţă 
în vederea implementării 
practicilor conservative în ferme, 
pentru creşterea cantităţii de 
carbon stocată în sol de la 
un sezon agricol la altul. 
În ferma sa de la Deveselu, Vicenţiu 
Cremeneanu a renunţat la 
arătură de 10 ani, practică lucrări 
minime ale solului şi înfiinţează 
covoare vegetale cu sămânţa 
produsă în cadrul exploataţiei, 
fără a afecta productivitatea.
„În acest moment sechestrez 700 
kg carbon/ha. Pentru mine, ca 
fermier, şi 10 euro dacă reuşesc 
să iau în plus pe fiecare hectar în 
parte înseamnă un beneficiu.”
La finalul evenimentului, 
reprezentantul Alcedo a vorbit 
despre măsurile de condiţionalitate, 
cum pot fi ele respectate şi aplicate 
punctual în ferme, astfel încât 
fermierii să beneficieze la maximum 
de sprijinul financiar acordat. 

Simpozioanele Alcedo au favorizat 
interacţiunea între fermieri şi 
specialiştii Alcedo, precum şi 
diseminarea informaţiilor cu 
privire la noutăţile şi ofertele 
din portofoliul companiei. A
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„Fermierii discută mai puţin de 
partea tehnică şi sunt mult mai 
preocupaţi de partea economică, 
de cum să obţină preţuri mai bune 
la valorificarea cerealelor sau la 
achiziţia de îngrăşăminte chimice 
sau alte inputuri agricole şi atunci 
acordă mai puţin timp câmpului. 
Rolul unui consultant agricol 
este să vadă cât mai multe 
ferme, pe o suprafaţă cât 
mai mare ca să observe dacă 
problemele sesizate în câmp sunt 
localizate sau generalizate. 
Urmează apoi o analiză a 
problemelor identificate şi se 
decide dacă sunt necesare sau 

nu intervenţiile. Fermierii sunt 
orientaţi spre reducerea costurilor, 
însă fiecare decizie trebuie 
cântărită foarte bine. 

Rolul consultantului agricol 
din ce în ce mai important 

Anul trecut, la începutul lunii 
noiembrie, am fost invitaţi 

în ferma Oprina din comuna 
Măldăeni, judeţul Teleorman, 

unde gazdă ne-a fost 
Roxana Petricioaia - Oprina, 

care ne-a vorbit despre 
tehnologia no-tillage sau a 

semănatului direct în mirişte 
– sistem pe care l-a aplicat 
pentru prima oară în cadrul 
exploataţiei dar pentru care 

s-a pregătit încă din anul 
2016. Un rol important în 
acest demers l-a avut dr. 

ing. Liviu Dincă, consultant 
agricol independent.
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De exemplu, dacă un fermier ar 
trebui să plătească inputurile cash, 
şi nu la recoltare, s-ar gândi de două 
ori înainte. La fel şi în cazul în care 
ar trebui să achiziţioneze un tractor 
cu banii jos şi nu prin leasing. 
Personal, am un portofoliu 
consolidat de fermieri şi o 
relaţie apropiată cu aceştia – cu 
ultimul partener am început 
colaborarea în anul 2021. 
Am proiecte începute chiar din 2016 
şi ştiu în ce direcţie se îndreaptă 
fiecare dintre acestea, iar un caz 
concret este chiar ferma Oprina în 
care ne aflăm astăzi, unde am văzut 
cultura de rapiţă înfiinţată direct 
în mirişte şi care arată promiţător.
Ferma este pregătită pentru 
această tehnologie, o cunosc 
foarte bine, fiind din comuna mea 
natală. Conjunctura climatică a 
fost cea care ne-a determinat 
să luăm această decizie. 
Pe raza comunei Măldăeni nu avem 
posibilitatea să irigăm. Probabil 
că pe perioada comunismului 
se iriga din Olt, nu ştiu la ce 
treaptă, însă acum este aproape 
imposibil să deschidem subiectul 
irigaţiilor în această zonă. 
Cum am putea aduce apă la 
plante? Din puţuri forate? 
Probabil că da, dar ce debit de 
apă ar trebui să aibă acele puţuri 
şi ce costuri ar presupune? 

Înainte de toate, consider 
că trebuie să ne adaptăm 
tehnologia la ceea ce avem. Iar 
ceea ce avem sunt utilajele şi 
solul”, a afirmat Liviu Dincă.

În cadrul întâlnirilor organizate 
în câmp de către consultantul 
agricol s-a pus mereu accent pe 
importanţa folosirii anumitor utilaje 
în fermă, pe modul în care se 
efectuează lucrările agricole, dar 
mai ales pe capacitatea solului 
de a se reface, de a avea o viaţă 
microbiană activă şi de a-l ajuta 
să „lucreze” pentru fermieri. 
Liviu Dincă promovează tehnologia 
no-till şi recomandă ca paşii făcuţi 
spre acest sistem de cultivare 
să implice o cunoaştere mai 
aprofundată asupra întregului 
ansamblu de producţie. 

„Pentru a trece la această 
tehnologie este nevoie de curaj 
şi de ştiinţă, precum şi de o bună 
colaborare, aşa cum noi o avem cu 
consultantul agricol Liviu Dincă.
La evenimentul pe care l-am 
organizat am văzut fermieri din 
generaţii diferite, care au răspuns 
afirmativ la o invitaţie care a avut ca 
subiect de dezbatere o schimbare, 
iar aceasta implică anumite costuri. 
Noi am fost pregătiţi către această 
nouă abordare cu mai mulţi ani 

în urmă, atât din prisma lucrărilor 
solului, cât şi a utilajelor. 
Eu sunt deschisă la schimbare. 
Am îmbrăţişat din prima iniţiativa 
propusă de Liviu Dincă şi nu am 
stat foarte mult pe gânduri. Ne 
aşteptăm ca producţiile să fie mai 
mari unde am semănat direct în 
mirişte şi intenţionăm să mărim 
suprafaţa sau chiar să trecem 
100% pe tehnologia no-tillage”, 
a afirmat Roxana Petricioaia-
Oprina, care a lăsat oraşul şi 
job-ul dintr-o multinaţională ca să 
preia frâiele fermei de familie. 

„Din punctul meu de vedere oamenii 
care lucrează în agricultură sunt 
mult mai deschişi, viaţa de zi 
cu zi este mult mai interactivă, 
mai dinamică, nu există viaţă de 
birou permanent, decât dacă ne 
dorim, şi da, într-adevăr, oamenii 
sunt mai sociabili şi mai dornici 
de comunicare. Simt că există 
o deschidere mult mai mare 
către schimbul de informaţii”, 
a mai adăugat Oprina.
Iar schimbul de informaţii este mai 
accelerat şi pe fondul multiplelor 
provocări cu care fermierii se 
confruntă în activitatea lor, 
pornind de la constrângerile 
climatice, provocările legislative, 
dar şi cele economice care 
sunt determinate de contextul 
geopolitic în care ne aflăm. A
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Specialiştii BASF care au oferit 
informaţii despre noile produse 
din portofoliul BASF au fost 
Liviu Chira - Crop manager 
pentru culturi oleaginoase şi 
Silviu Roşca - Crop manager 
pentru cereale şi porumb. 

Un produs cu efect 
dublu: regulator de 
creştere şi fungicid
Architect® este un produs 
fitosanitar care conţine trei 
substanţe active, dintre 
care clorura de mepiquat şi 
prohexadion calciu acţionează 
asupra arhitecturii plantelor, iar 
piraclostrobin are rol fungicid. 

În cadrul evenimentului s-a 
vorbit despre efectul produsului 
la cultura de floarea-soarelui, 

Soluţii BASF pentru protecţia 
culturilor şi erbicidarea inteligentă

În perioada 16 ianuarie 
– 16 februarie a.c, 

compania BASF 
organizează pentru 

fermierii din sectorul 
vegetal o serie de 

evenimente în cele mai 
importante zone agricole 

din ţară. Manifestările 
au fost gândite într-o 
manieră interactivă, 

cuprinzând prezentări 
artistice dar şi tehnice, 

precum şi un concurs la 
care iau parte fermierii, 
întrebările referindu-se, 
în special, la produsele 

dezvoltate de BASF. 
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însă Architect® este omologat 
şi pentru alte culturi, cum 
ar fi rapiţa de toamnă şi de 
primăvară, inul pentru seminţe, 
muştarul pentru seminţe, etc.
Fenomenul de cădere a plantelor 
de floarea-soarelui duce la 
pierderi însemnate de producţie, 
însă aplicarea produsului 
Architect® le conferă o dezvoltare 
viguroasă, o creştere omogenă, 
un sistem radicular mai bine 
dezvoltat, calatidii mai mari şi cu 
o umplere mai bună cu seminţe, 
precum şi o toleranţă sporită 
la factorii biotici şi abiotici.
Testele efectuate de companie 
la nivel european au demonstrat 
beneficiile enumerate mai 
sus, iar rezultatele au fost 
prezentate sugestiv, în format 
grafic: creşterea biomasei 
rădăcinilor cu peste 16% 
comparativ cu martorul, 
scăderea înălţimii plantelor 
cu până la 22% şi producţii 
mai mari cu până la 12%. 
Architect® are acţiune sistemică, 
cu efect preventiv împotriva 
agenţilor patogeni, fiind absorbit 
rapid şi preluat în întreaga plantă. 
La cultura de floarea-soarelui 
controlează următoarele boli: 
pătarea neagră, alternarioza, 

pătarea brună şi frângerea 
tulpinilor, putregaiul alb, rugina, 
spetorioza şi putregaiul cărbunos. 
Doza omologată este de 1,2 
– 2 l/ha. Produsul se aplică 
împreună cu adjuvantul Turbo, 
în doză de 0,75 kg/ha.
Pentru cultura de floarea-soarelui 
tratamentul se poate aplica în 
stadiul primului internod vizibil – 
extins si până înainte de înflorire.
Recomandarea BASF este de 
a se aplica Architect® în doza 
de 1,2 l/ha, în amestec cu 
0,6 kg/ha adjuvant Turbo, în 
stadiul de 8 – 12 frunze ale 
culturii de floarea-soarelui.

Un Pictor reinventat 
După 16 ani de prezenţă pe piaţa 
de profil, fungicidul Pictor®, 
care conţine două substanţe 
active, respectiv dimoxistrobin şi 
boscalid, va mai putea fi utilizat 
anul acesta pentru protecţia 
culturilor de floarea-soarelui şi 
rapiţă, după care va fi retras.
Un nou produs pe care BASF 
îl lansează şi care reprezintă 
următoarea generaţie a 
fungicidului Pictor®, având 
caracteristici îmbunătăţite, 
este Pictor® Revy. Noul 
produs conţine boscalid şi 
mefentrifluconazol (Revysol®) şi 
combate cele mai păgubitoare 
boli la cultura de rapiţă şi floarea-
soarelui, printre care amintim 
putregaiul alb şi alternarioza.

Fungicidul are o compoziţie 
revoluţionară şi o formulare 
specială ce-i conferă o 
rezistenţă crescută la spălare 
şi stabilitate la razele UV. 
Alte beneficii se referă la fereastra 
largă de aplicare. La cultura 
de floarea-soarelui se pot face 
maximum două tratamente pe 
sezon: - primul tratament se poate 

aplica de la primul internod vizibil 
şi până când florile ligulate sunt 
vizibile, inflorescenţa fiind încă 
închisă; al doilea tratament se 
poate aplica pe perioada înfloririi. 
Fungicidul are o acţiune 
sistemică oferind protecţie 
de lungă durată datorită 
rezervoarelor de substanţă activă 
ce se formează în epiderma 
frunzelor după translocare. De 
asemenea, produsul are şi un 
efect curativ de excepţie. 
Doza omologată este de 0,6 – 1 l/
ha.  În cazul unei presiuni ridicate 
de boli, se recomandă aplicarea 
dozei maxime pentru o protecţie 
sporită a plantelor de cultură.

În aceeaşi „familie” a fungicidelor 
Pictor®, BASF a lansat în urmă cu 
doi ani produsul Pictor® Active, 
care conţine două substanţe 
active - boscalid şi piraclostrobin, 
are acţiune sistemică şi combate 
principalele boli la culturile de 
rapiţă, floarea-soarelui, dar şi 
la cele de soia, muştar etc.

Protecţie superioară 
a culturilor de 
cereale păioase
Noutate în portofoliul de 
produse dedicate protecţiei 
fitosanitare a culturilor de 
cereale păioase este Daxur®. 
Produsul este un fungicid pe 
bază de două substanţe active, 
Revysol® (mefentrifluconazol) 
şi kresoxim-metil, ce combate 
numeroase boli la culturile de 
grâu, orz, secară şi triticale. 
Principalele boli combătute 
sunt făinarea, pătarea în ochi 
a bazei tulpinii, rugina brună, 
septorioza şi fuzarioza la spic. 
Pe lângă acţiunea fungicidă, 
produsul oferă beneficii 
suplimentare, fiziologice, ce se 
traduc prin menţinerea plantelor 
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mai mult timp verzi, cu implicaţii 
pozitive asupra cantităţii şi 
calităţii producţiei agricole. 
Fungicidul poate fi introdus în 
schema de tratamente T1 – T3, 
dar BASF recomandă aplicarea ca 
tratament nr. 2 în primăvară, iar în 
cele mai multe cazuri doza medie 
de 0,8 l/ha se dovedeşte a fi 
suficientă pentru controlul bolilor.
Doza omologată este 
de 0,6 – 1 l/ha. 

În contextul dezvoltării rezistenţei 
agenţilor patogeni la soluţiile 
fungicide existente pe piaţă şi 
ca urmare a retragerii multor 
substanţe active, BASF a lansat în 
2022 tehnologia XR. Tehnologia 
XR combină avantajele celor mai 
noi şi performante substanţe 
active dezvoltate până acum de 
BASF: Xemium® şi Revysol®.

XR STAR, parte a tehnologiei 
XR de la BASF, combină două 
fungicide de top, respectiv 
Revystar® Flex pentru primul 
tratament şi Priaxor® EC pentru 
al doilea tratament, asigurând 
o protecţie totală a culturilor 
de grâu şi orz împotriva bolilor. 
XR STAR combate cu succes o 
întreagă serie de boli precum: 
făinarea, rugina galbenă, rugina 
brună, septorioza, arsura frunzelor, 
pătarea reticulară sau fuzarioza.
Varianta XR CARE a tehnologiei 
XR de la BASF combină două 
noi fungicide eficiente pentru 
protecţia culturii de cereale 
împotriva bolilor, şi anume 
Flexity® Trio (T1) şi Revycare®. 
Combate cele mai păgubitoare 
boli ale cerealelor: făinarea, 
septorioza, rugina brună, 
rugina galbenă, ramularia, 
fuzarioza, pătarea reticulară 
sau arsura frunzelor de orz.
Tehnologia XR este soluţia 

BASF pentru protecţia completă 
împotriva agenţilor patogeni 
pe întreaga perioadă de 
vegetaţie a cerealelor. 

Tehnologie revoluţionară 
pentru erbicidarea 
culturilor 
În cadrul evenimentului, Florian 
Velicu, Business Developer for 
Smart Spraying Program, a oferit 
informaţii referitoare la One Smart 
Spray – o soluţie inteligentă de 
aplicare a erbicidelor dezvoltată 
în colaborare cu Bosch.
România este a treia ţară 
din Europa şi a patra la nivel 
mondial unde soluţia digitală 
este disponibilă fermierilor. 
Echipamentul utilizează sisteme 
complexe de camere video 
şi inteligenţă agronomică 
pentru a detecta în timp real 
buruienile şi pentru a aplica 
cu precizie erbicidele doar 
acolo unde este necesar. 
Prin conectarea la platforma 
xarvio® (Soluţii de Agricultură 
Digitală – un brand al BASF 
Digital Farming GmbH), fermierii 
primesc informaţii şi recomandări 
agronomice personalizate, hărţi cu 
aria de răspândire a buruienilor şi 
suprafaţa tratată, niveluri diferite 

de sensibilitate în funcţie de 
cultură, precum şi documentare 
şi raportare automată a datelor.

Tehnologia One Smart Spray 
poate să funcţioneze în două 
moduri: în preemergenţă (green 
on brown) şi în postemergenţă 
(green on green). 
În postemergenţă, sistemul 
are capacitatea de a diferenţia 
buruienile faţă de plantele de 
cultură, iar culturile agricole unde 
poate fi utilizat sunt: bumbac, 
rapiţă, soia, floarea-soarelui şi 
porumb. În 2024, BASF va efectua 
teste la culturile de grâu şi orz.
Sistemul One Smart Spray poate 
să funcţioneze atât pe timp de 
zi cât şi pe timp de noapte şi are 
o capacitate mare de precizie.

În anul 2023 au fost efectuate 
teste în două ferme vegetale 
din judeţele Ialomiţa şi Timiş, 
iar rezultatele obţinute au 
demonstrat eficienţa sistemului. 
De exemplu, în ferma din 
judeţul Ialomiţa s-a erbicidat în 
preemergenţă şi postemergenţă 
o suprafaţă de 4.059 hectare, 
iar economia de soluţie erbicidă 
a fost de aproximativ 50%. 
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se asigură de la bugetul de stat, 
prin bugetul MADR pe anul 2024.
Plata ajutorului de stat se efectuează 
până la data de 30 iunie 2024.

APIA pune la dispoziţia solicitanţilor 
cereri pretipărite, cu suprafeţele 
determinate în urma controalelor 
administrative şi la faţa locului 
aferente fiecărei culturi pentru 
anul 2023; suprafeţele totale se 
exprimă în hectare, în cifre întregi 
fără subdiviziuni, prin trunchiere.
Pentru acordarea grantului direct, 
solicitanţii trebuie să depună cererea 
pretipărită pusă la dispoziţie de către 
APIA însoţită de copia documentului 
de coordonate bancare – cont bancar 
activ, numai în situaţia în care acesta 
a suferit modificări faţă de cel înscris 
în cererea de plată pentru anul 2023. 
Solicitanţii trebuie să se asigure că 
este activ contul bancar comunicat la 
APIA, până la data de 30 iunie 2024.
Grantul se acordă pentru suprafeţele 
determinate în urma controalelor 
administrative şi la faţa locului pentru 
anul de cerere 2023, pentru minimum 
1ha cu una sau mai multe dintre 
culturile: grâu comun de toamnă, 
grâu dur de toamnă, triticale de 
toamnă, secară de toamnă, orz de 
toamnă, orzoaică de toamnă, ovăz 
de toamnă, rapiţă de toamnă.

Beneficiarii pot solicita 
grantul care se acordă 
dacă îndeplinesc 
următoarele condiţii 
de eligibilitate, în 
mod cumulativ:
a) au depus o cerere de plată în anul 
2023, pentru o suprafaţă determinată 
de minimum 1 ha, pentru una sau 

mai multe dintre culturile grâu 
comun de toamnă, grâu dur de 
toamnă, triticale de toamnă, secară 
de toamnă, orz de toamnă, orzoaică 
de toamnă, ovăz de toamnă, rapiţă 
de toamnă, până la termenul limită 
de depunere din anul 2023;
b) nu sunt în dificultate, respectiv 
în lichidare sau în faliment, la 
data depunerii cererii de solicitare 
a ajutorului de stat, în baza 
evidenţelor Oficiului Naţional 
al Registrului Comerţului.
De prezenta schema de ajutor pot 
beneficia şi producătorii agricoli 
care figurează în sistemul IACS “caz 
închis” ca urmare a imposibilităţii 
APIA de a efectua plata ca urmare 
a erorilor de cont bancar pentru 
cererea 2023, cu condiţia depunerii 
documentului de coordonate bancare 
aferent unui cont bancar activ.
Producătorii agricoli declaraţi 
neeligibili pentru plata pe suprafaţă 
aferentă campaniei 2023 care 
au primit decizie negativă/de 
respingere nu pot beneficia de 
prezenta schema de ajutor.
Ajustarea sprijinului prevăzut 
prin prezenta ordonanţă se 
realizează în funcţie de numărul de 
beneficiari eligibili ai schemei, cu 
încadrarea în prevederile bugetare 
aprobate cu această destinaţie.
Schema se cumulează cu orice alte 
scheme de sprijin finanţate de la 
bugetul de stat pe secţiunea 2.1 – 
Cuantumuri limitate ale ajutoarelor 
pct. 62 lit. a) întreprinderi care îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul 
producţiei primare de produse agricole 
din Comunicarea Comisiei Europene 
(2023/C 1.188), cu respectarea pragului 
maxim de 280.000 euro/beneficiar.

Grantul direct de 100 euro/hectar, 
plătibil până în data de 30 iunie 2024!

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale anunţă 

că depunerea cererilor de 
acordare a grantului direct 

destinat producătorilor 
agricoli din sectorul vegetal, 

se va face la APIA, în 
perioada 29 ianuarie – 08 

martie 2024, inclusiv. 
Măsura se implementează 

în conformitate cu 
Ordonanţa Guvernului nr. 

5/2024 privind instituirea 
unei scheme de ajutor 

de stat pentru sprijinirea 
întreprinderilor care îşi 

desfăşoară activitatea în 
domeniul producţiei primare 

de produse agricole vegetale, 
ca urmare a agresiunii 

Rusiei împotriva Ucrainei.

Astfel, cererile se depun la Centrele 
locale/judeţene ale APIA, respectiv cel 
din Municipiul Bucureşti, pe a căror/
cărui rază teritorială a fost depusă 
cererea de plată aferentă anului 2023.
Toate cererile depuse vor intra 
în analiza specialiştilor din 
cadrul APIA pentru declararea 
eligibilităţii, în vederea acordării 
sprijinului destinat producătorilor 
agricoli din sectorul vegetal.
Grantul direct reprezintă o plată 
compensatorie pe suprafaţă şi este de 
echivalentul în lei a 100 euro/hectar, 
la cursul de schimb valutar de 4,9334 
lei/euro. Valoarea maximă a grantului 
direct acordat pe întreprindere 
beneficiară nu poate depăşi 
echivalentul în lei a 280.000 euro.
Resursele financiare totale sunt 
de 1.200.000.000 lei, reprezentând 
echivalentul a 243.239.956 euro, care 
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România, care a afirmat: 
„În cadrul evenimentelor ”Agrii 
Practic” dorim să împărtăşim din 
experienţa noastră pentru a ajuta 
fermierii să ia cele mai bune decizii 
pentru afacerile lor. Pentru noi este 
important să transmitem o viziune 
asupra agriculturii ce devine din 
ce în ce mai profesionalizată, 
iar pentru aceasta trebuie să 
avem acces la cunoaştere. 
Un alt lucru pe care doresc sa-l 
subliniez este importanţa pe care o 
acordăm parteneriatului cu fermierii 
şi care presupune o comunicare 
şi o transmitere asumată a unor 

decizii pe care agricultorii le iau la 
nivel de fermă. Toate recomandările 
noastre sunt validate şi au fost 
testate fie în România sau UK, 
având, se asemenea, colaborări 

Prezentări teoretice şi 
practice la evenimentele Agrii

La începutul noului an 
agricol, Agrii România – 
un important furnizor şi 
producător de inputuri 
agricole, organizează 
12 evenimente în mai 
multe locaţii din ţară, 
cu scopul de a aduce 
fermierilor informaţii 
despre produsele 
Agrii, noile lansări şi 
de a crea un cadru 
favorabil schimbului de 
cunoştinţe şi experienţe. 

Manifestările organizate sub 
denumirea de „Agrii Practic” au 
avut loc la Târgu Frumos, Galaţi, 
Bucureşti, Brăila, Ploieşti şi vor 
continua până la finalul lunii 
februarie în Alexandria, Craiova, 
Timişoara, Satu-Mare, Alba Iulia, 
Târgu Mureş şi Covasna.
În data de 23 ianuarie s-a 
desfăşurat evenimentul din 
Bucureşti, la care au participat 
fermieri din judeţele Ilfov, 
Ialomiţa şi Călăraşi. 

În deschidere a vorbit Monalisa 
Ungureanu, CEO Agrii 
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cu diferite institute de cercetare. 
Întreaga noastră experienţă este în 
slujba parteneriatului cu fermierii.”

„Prin organizarea evenimentelor 
Agrii Practic ne-am angajat să 
aducem în atenţia fermierilor 
cele mai recente noutăţi din 
portofoliu iar prin experienţele 
practice să le demonstrăm 
eficienţa produselor noastre. 
Fermierii vor avea oportunitatea să 
interacţioneze cu echipa noastră 
tehnică care este bine pregătită 
si va oferi soluţii tehnologice 
pentru o producţie agricolă cât 
mai bună”, a declarat Valerian 
Iştoc, Business Development 
Director Agrii România. 

În cadrul evenimentului, Viorel 
Dincă, director tehnic în cadrul 
departamentului de seminţe, a 
vorbit despre noutăţile portofoliului 
Atlas – brand propriu de seminţe, 
lansat în urmă cu 5 ani dar şi 
despre reţeaua proprie de testare a 
soiurilor şi hibrizilor în cadrul căreia 
sunt identificate cele mai adaptate 
varietăţi la condiţiile pedoclimatice 
specifice ţării noastre. 
Activitatea de testare se desfăşoară 
pe aproximativ 6.000 de parcele 
localizate în diferite zone agricole 
din ţară, iar printre culturile studiate 
se numără cerealele păioase, 
floarea-soarelui şi porumbul.
S-a făcut precizarea că Agrii 

România are exclusivitate 
în ce priveşte distribuirea a 
doi hibrizi de porumb: P9300 
Optimum AQUAmax şi P9639. 

Tratamentul seminţelor 
cu microorganisme vii 
pentru multiple beneficii
George Voicu, director tehnic 
nutriţie foliară, a anunţat lansarea 
oficială a tehnologiei biotrinsic® 
Indigo®, ce presupune tratamentul 
seminţelor de porumb şi floarea-
soarelui cu microorganisme vii.
„Agrii România este prima 
companie de distribuţie din 
România care lansează un 
tratament dedicat seminţelor 
de porumb şi floarea-soarelui 
cu microorganisme vii. 
Avem încredere în rezultatele 
noastre, de aceea garantăm o 
creştere a producţiei de cel puţin 
5% la culturile de porumb sau 
floarea-soarelui tratate cu Biotrinsic. 
Altfel oferim 70% discount din 
valoarea facturii pentru aceste 
produs”, a precizat Voicu.
Pentru tratarea seminţelor 
de porumb se utilizează 
produsul biotrinsic i30 FP, care 
conţine o bacterie din genul 
Bacillus iar pentru tratarea 
celor de floarea-soarelui se 
foloseşte produsul biotrinsic 
i180 FP, care conţine ciuperca 
Cladosporium tenuissimum.
Ambele produse imprimă culturilor 
o toleranţă crescută la secetă, 
dezvoltare mai bună a plantelor 
atât la nivel foliar cât şi radicular şi 
favorizează creşterea producţiei. 
Testele efectuate în ţară de 
către reprezentanţii companiei 
arată sporuri de producţie de 
500 kg/ha la porumb şi de 152 
kg/ha la floarea-soarelui. 
Produsele sunt formulate ca 
pulbere uscată, sunt uşor de 
aplicat după ce s-au efectuat alte 

tratamente ale seminţelor şi pot fi 
aplicate direct în semănătoare. 

În cadrul manifestării de la 
Bucureşti, o altă prezentare a 
fost cea susţinută de Anastajza 
Romaniuk, export manager Agrii 
Polonia, care le-a vorbit fermierilor 
despre avantajele utilizării 
fertilizanţilor foliari din gama FoliQ.
Nu în ultimul rând, Laurenţiu 
Ţibulcă, manager tehnic protecţia 
plantelor, le-a vorbit agricultorilor 
despre eficienţa anumitor substanţe 
active cu acţiune fungicidă şi 
erbicidă la culturile de cereale 
păioase şi rapiţă, precum şi despre 
importanţa alegerii celor mai 
profitabile soluţii de combatere.

În materie de servicii, reprezentanţii 
Agrii România, respectiv Ioana 
Arteni - asistent digital şi Bogdan 
Braica - product manager R&D, 
au vorbit despre programul 
digital Rhiza şi staţiile mobile de 
selectare şi tratare a seminţelor: 
„În acest an sunt 4 unităţi 
mobile, care au scopul de a 
sprijini fermierii în activitatea 
agricolă pe care o desfăşoară.”

În încheiere, participanţii 
au avut oportunitatea de a 
experimenta eficacitatea unor 
produse din portofoliul Agrii, 
precum adjuvanţii Mig şi Drive. 
În sesiunile demonstrative 
fermierii au putut vedea 
beneficiile produselor în mod 
direct, pentru a putea mai apoi 
să le pună în practică, în ferme. 

Mesajul cheie al seriei de 
evenimente Agrii Practic: 
”Împreună suntem viitorul 
în agricultură” reprezintă 
o oportunitate autentică de 
conectare şi colaborare între 
fermieri şi echipa Agrii. A
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potenţial financiar au început să 
investească din resurse proprii 
şi avem multe exemple în ţară. 
Personal cunosc zona de est a 
ţării - valea Prutului, unde fermieri 
importanţi din judeţul Botoşani, 
Iaşi în zona Trifeşti, Bivolari, 
Ţigănaş şi apoi în Vaslui, în Lunca 
Banului, Berezeni, Oţetoaia, Fălciu 
– au reuşit să reabiliteze sistemele 
de irigaţii şi să le folosească.”

Atuurile companiei
„În primul rând oferim garanţia 
calităţii – aspect foarte important 
pentru că sunt investiţii care 
se fac pentru 20 – 30 ani. 
În afară de calitatea pe care o 
oferim, suntem foarte apropiaţi 
de clientul final. Avem puncte 
de lucru pe zone şi cunoaştem 
îndeaproape proiectele importante, 
ne adresăm direct fermierilor 
pentru a-i consilia şi ajuta în 
luarea deciziilor, oferind şi suport 
şi pentru proiectanţii care lucrează 
la proiectul de infrastructură. 
În plus, în timp am dezvoltat 
o gamă cât mai completă de 
produse. În afară de staţia de 
pompare, noi putem oferi clienţilor 
ţevi de aducţiune, de distribuţie, 

hidranţi, fitinguri, armături şi vane.
O noutate este că crearea unui 
departament care se ocupă de 
tratarea apei, iar colegii mei 
studiază posibilitatea de a 
asigura pentru fermieri sisteme de 
tratare a apei pentru a asigura o 
calitate a apei compatibilă pentru 
efectuarea tratamentelor, fertilizare, 
dezinsecţie, udare cu picătura 
unde prescripţiile sunt foarte dure, 
pentru activităţi în sere - sisteme 
de umidificare cu ceaţă. Aceste 
sisteme de tratare a apei sunt 
pretabile atât pentru agricultori cât 
şi pentru crescătorii de animale. 
De exemplu, oferim pentru fermele 
avicole staţii de tratare pentru că 
sursele nu aparţin întotdeauna 
companiei de furnizare a apei, ele 
fiind şi puţuri, bălţi, lacuri etc.
Dorim să accentuăm faptul că 
urmează o perioadă în care 
pentru noi această nişă de piaţă 
devine foarte importantă. De 
altfel, urmează o nouă etapă 
pentru finanţarea proiectelor cu 
bani europeni iar noi suntem 
deschişi pentru fermierii 
care iau în calcul demararea 
investiţiilor în zona de irigaţii.”

Irigaţiile – un segment de interes

„Valrom Industrie este cel mai 
mare producător de ţevi din 
polietilenă pentru reţele de apă 
şi irigaţii din România. Activăm 
de peste 25 de ani pe piaţă şi 
participăm la proiecte majore de 
infrastructură pentru apa potabilă 
şi canalizare iar în ultimii 10 ani 
activăm şi pe segmentul irigaţiilor 
deoarece am constatat că există 
un trend pozitiv şi un interes 
crescut din partea fermierilor. 
Schimbările climatice cu efecte 
evidente în ultimii ani i-au 
obligat pe fermieri să găsească 
soluţii pentru rezolvarea 
problemelor cauzate de lipsa 
precipitaţiilor şi secetă. 
În al doilea rând doresc să 
amintesc faptul că ţara noastră 
a avut tradiţie în ce priveşte 
irigaţiile în anumite zone 
unde existau cursuri de apă 
importante şi acumulări de 
apă iar culturile agricole erau 
irigate pe o suprafaţă mare. 
A existat finanţare AFIR, au 
început să fie reabilitate aceste 
reţele de irigaţii, unii fermieri 
ajungând la un anumit nivel de 

La un eveniment agricol 
organizat la Bucureşti, 

am avut ocazia să-l 
intervievez pe Daniel 

Onesim, director regional 
Valrom Industrie, care ne-a 

vorbit despre activitatea 
companiei în domeniul 

irigaţiilor şi interesul 
fermierilor pentru a investi 

în sistemele de irigaţii 
pentru a reduce riscul 
pierderilor de producţii 

cauzate de secetă şi 
securiza afacerile agricole.
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riguroasă a consumului de apă cu 
ajutorul senzorilor şi al comenzilor 
automate. Diversificarea este un 
alt aspect esenţial al companiei, 
profitând la maximum de fiecare 
parcelă de teren pentru a se 
asigura că eficienţa producţiei 
este optimizată. Accentul se pune 
pe diversitatea producţiei, care 
este esenţială pentru securitatea 
alimentară, în special în contextul 
unei populaţii mondiale în 
creştere. Diversitatea, gestionarea 
provocărilor zilnice şi adaptarea la 
schimbările climatice sunt nevoi la 
care Herdade do Pigeiro răspunde 
prin modernizarea, extinderea 
afacerii şi instruirea personalului 
– elemente determinante pentru 
profitabilitate şi menţinerea 
unui avantaj competitiv. 
Aceasta este o viziune corporativă 
împărtăşită de BKT, cu care 
Herdade do Pigeiro are o relaţie 
stabilită de mai bine de cinci 
ani. „Am ales anvelopele BKT 
datorită tracţiunii şi capacităţii lor 
de încărcare. Folosim anvelope 
de diferite dimensiuni şi cu 
specificaţii diferite, dar gama de 
produse BKT este atât de amplă 
încât găsim întotdeauna produsul 
care se potriveşte cel mai bine 
nevoilor noastre.” spune Luís 
Bulhão Martins. - „Anvelopele 
din gama AGRIMAX sunt cele pe 
care le folosim cel mai mult. Le 
montăm pe toate tractoarele şi 
utilajele de recoltat, deoarece se 
adaptează perfect condiţiilor şi 
circumstanţelor noastre de lucru.” 

Principalele modele utilizate includ 
AGRIMAX FORCE, o anvelopă 

ideală pentru tractoare de mare 
putere şi maşini de recoltat, care 
oferă o tracţiune excepţională şi 
asigură o compactare minimă 
a solului; AGRIMAX RT 765, o 
anvelopă ideală pentru operaţiuni 
grele şi recoltare, oferind aderenţă 
excelentă şi compactare minimă; 
şi AGRIMAX TERIS, o anvelopă 
care se remarcă prin fiabilitatea 
sa în operaţiuni combinate, 
oferind rezistenţă de lungă durată 
chiar şi în condiţii dificile. 
„Anvelopele BKT oferă tracţiune 
şi capacitate de încărcare 
remarcabile, asigurând o 
durabilitate superioară şi, prin 
urmare, operaţiuni optimizate 
fără perioade de inactivitate. În 
agricultură, unde promptitudinea 
este critică, alegerea anvelopelor 
BKT are ca rezultat costuri mai 
mici şi zero întreruperi ca urmare 
a problemelor la anvelope sau a 
operaţiunilor de întreţinere.” explică 
Bruno Pernas. - „Fiabilitatea lor 
în accesul prompt la culturi face 
o mare diferenţă pe parcursul 
unui an agricol şi are un efect 
pozitiv asupra recoltei finale.” 
Prin urmare, parteneriatul cu BKT 
este o piatră de temelie la succesul 
companiei agricole, reprezentând 
un angajament comun faţă de 
dezvoltarea agricolă de ultimă 
generaţie, caracterizată de 
sprijinul tehnologiei în gestionarea 
eficientă şi durabilă a resurselor. 
Herdade do Pigeiro nu doar 
cultivă terenul, ci are şi o viziune: 
transformarea muncii pe teren într-
un angajament autentic, axându-
se permanent pe bunăstarea 
mediului, precum şi a comunităţii.

Valori împărtăşite de BKT: Când tradiţia 
familiei ţine pasul cu modernitatea 

Un exemplu perfect de 
dezvoltare ecologică. În centrul 
pitorescului oraş Alandroal din 
regiunea Alentejo, o renumită 
zonă de producţie de vinuri 
fine din Portugalia, se află 
Herdade do Pigeiro, o fermă 
de familie cu o îndelungată 
istorie de tradiţie şi inovare. 

Ferma Herdade do Pigeiro a 
cunoscut succesul în Al Doilea 
Război Mondial, o perioadă în care 
ferma a jucat un rol fundamental 
în comunitate. Sprijinul generos 
al companiei a depăşit teritoriul 
acesteia, oferind de fapt alimente 
şi mese rezidenţilor locali în 
numeroşii ani de penurie. Practica 
sa renumită de creştere a porcilor 
în aer liber s-a extins astfel dincolo 
de graniţele Portugaliei; ferma 
şi-a extins activitatea în Spania 
şi a demonstrat angajamentul 
de a furniza produse de înaltă 
calitate pe piaţa internaţională. 
Această reputaţie a fost încurajată 
de implementarea sistemelor 
de irigaţii inovatoare, instalate 
pe aproape 30% din teren şi 
care contribuie la administrarea 

Administrată de Luís 
Bulhão Martins, ferma 

Herdade do Pigeiro este o 
sinergie între o îndelungată 

tradiţie de familie şi 
modernitate, la care se 

adaugă angajamentul 
tot mai puternic faţă de 
sustenabilitate – valori 

împărtăşite de BKT, 
un partener cheie al 

companiei portugheze. 
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Field connect şi Fleet connect 
conectează fără probleme toate 
soluţiile digitale din universul 
produselor CLAAS, simplifică 
şi accelerează multitudinea 
de sarcini de planificare şi 
documentare şi întăreşte legătura 

dintre fermier, dealer şi producător. 
În timp ce împărtăşeşte multe 
elemente şi funcţii cu eficienţă 
dovedită ale generaţiei actuale 
CLAAS Connect, noua versiune 
îmbunătăţită oferă instrumente 
noi şi funcţii suplimentare. 

O singură platformă, opţiuni multiple: noul 
ecosistem digital CLAAS va fi lansat anul acesta

Conectivitate digitală perfectă, 
de la configuratorul de 
produse până la agricultura 
de precizie: CLAAS a 
combinat gestionarea digitală 
a utilajelor, planificarea 
serviciilor şi gestionarea 
licenţelor cu maparea 
productivităţii, hărţile de 
aplicare şi documentaţia în 
cadrul unei singure platforme 
pe bază de cloud: noua 
platformă CLAAS connect. 
„Next step in farming” 
(Următorul pas în agricultură) 
se concentrează pe o 
conectivitate şi mai bună, 
o utilizare şi mai uşoară şi 
o relaţie mai strânsă între 
client, dealer, producător 
şi parteneri, bazată pe o 
comunicare mai eficientă.

Una pentru toate: 
conectivitate perfectă 
pentru gestionarea fără 
probleme a utilajelor şi 
a fermei în cadrul unei 
singure platforme
De la consiliere în materie de 
achiziţii până la contractul de 
cumpărare şi livrarea utilajului, 
instrucţiunile digitale de 
operare, consilierea cu privire 
la lubrifianţi şi conexiunea la 
magazinul de piese CLAAS 
la agricultura de precizie, 
optimizarea flotei cu instrumente 
precum CEMOS Adviser pentru 
documentare, gestionarea 
licenţelor şi planificarea lucrărilor 
de întreţinere: noua platformă 
CLAAS connect şi licenţele pentru 
Machine connect, Farm connect, 

Together the next step in farming (Împreună, următorul pas în agricultură): CLAAS va 

dezvălui la Agritechnica 2023 noua platformă CLAAS connect, având la bază experienţa 

de peste 25 de ani în tehnologia informaţiei, conectivitate şi utilaje inteligente.
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Aplicaţia Machine Connect 
(TELEMATICS) care este furnizată 
acum ca standard asigură deja 
o conexiune digitală perfectă 
între platformă şi utilaj.

Experienţa acumulată 
în peste 25 de ani de 
agricultură digitală: gata 
pentru pasul următor
CLAAS are o experienţă de peste 
25 de ani în tehnologia informaţiei 
digitale pentru agricultură, cu 
un accent special pe agricultura 
de precizie, documentare 
online şi conectivitate. Etapele 
definitorii ale industriei includ 
înfiinţarea AGROCOM în 1994 
(cu software de gestionare a 
fermei din 1997), cartografierea 
productivităţii pentru LEXION 
din 1995, înfiinţarea CLAAS 
E-Systems în Dissen şi înfiinţarea 
365FarmNet în urmă cu zece ani, 
în 2013. Acum CLAAS contribuie 
cu experienţa şi expertiza sa în 
aceste domenii pentru următoarea 
generaţie CLAAS connect. 
Toate soluţiile vor fi combinate 
treptat într-o singură platformă, 
bazată pe cloud, cu accent pe 
simplitate şi uşurinţă în utilizare:
•  Toate informaţiile în cadrul 

unei singure platforme, cu un 
singur ID CLAAS: gestionarea 
utilajelor şi a flotei cu 
producători multipli, gestionarea 
licenţelor, documentaţia şi 
aplicaţiile de agricultură de 
precizie combinate într-un 
singur loc, cu o interfaţă de 
utilizator standardizată.

•  Conectivitate perfectă în toate 
domeniile de gestionare digitală 
a utilajelor, de la procesul de 
cotaţie şi achiziţie până la 
gestionarea datelor utilajului 
şi planificarea lucrărilor de 
service, consiliere cu privire 
la lubrifianţi, comandarea 

pieselor de schimb şi alte 
funcţii de asistenţă, cum ar fi 
manualele de utilizare digitale.

•  Prezentare generală completă 
a tuturor licenţelor pentru 
prima dată: semnale de corecţie 
pentru direcţia automată prin 
GPS PILOT, telemetrie, activări 
ISOBUS şi multe altele. 

•  Integrare largă a funcţiilor 
agronomice, cum ar fi maparea 
productivităţii, gestionarea 
sarcinilor, hărţile potenţialelor 
şi aplicaţiilor şi documentarea.

•  Acces la toate datele curente, 
oricând şi oriunde: pe 
smartphone, tabletă şi PC.

„Marele potenţial al agriculturii 
viitorului constă în utilizarea 
tuturor posibilităţilor tehnice 
legate de procesul de 
producţie agricolă. De multe 
ori valoarea adăugată nu mai 
constă în sistemul individual, 
ci în conectarea sistemelor 
între ele. Astfel, prin noua 
platformă CLAAS connect este 
asigurată continuitatea tuturor 
soluţiilor oferite de companie 
în interesul clientului”, explică 
Wolf-Christian von Wendorff, 
vicepreşedinte senior al Digital 
Business. „Accentul dezvoltării 
în continuare a fost, prin urmare, 
o platformă comună care leagă 
toate portalurile, magazinele şi 
funcţiile relevante prin intermediul 
unei interfeţe simple, uşor de 
utilizat, în care este foarte uşor 
de navigat şi este nevoie de 
un singur ID pentru a accesa 
toate zonele şi informaţiile. 
Noua platformă CLAAS connect 
îndeplineşte aceste cerinţe, 
păstrând în acelaşi timp funcţiile 
bine stabilite şi bine utilizate ale 
platformei digitale existente.”
Noua platformă CLAAS connect va 
fi introdusă în toate regiunile de 

vânzare în care este disponibilă 
în prezent CLAAS connect. Va fi 
comercializată iniţial în peste 30 
de ţări, inclusiv în afara UE, ca 
de exemplu în Ucraina, Australia, 
Noua Zeelandă şi Argentina. 
Alte regiuni, inclusiv America 
de Nord şi Asia, sunt în curs de 
pregătire. „Prin urmare, CLAAS 
connect va avea o acoperire 
globală. Tehnologia de bază 
permite furnizorilor şi platformelor 
externe suplimentare să se 
conecteze la CLAAS connect 
prin Programul de parteneriat 
CLAAS”, adaugă Georg Larscheid, 
vicepreşedinte al Digital Business. 
„Astfel, clienţii CLAAS vor putea 
profita din plin de gestionarea 
digitală a utilajelor în cadrul 
CLAAS connect, fie exclusiv prin 
intermediul platformei noastre 
perfect conectate cu licenţele 
corespunzătoare, fie prin sistemele 
conectate ale altor furnizori, 
care pot fi activate convenabil 
prin Connection Manager.”

Livrate complet 
conectate: utilaje şi 
platformă cloud într-
un singur ecosistem
În loc să trateze gestionarea 
utilajelor şi a flotei digitale ca 
entităţi separate, noua platformă 
CLAAS connect le consideră 
pentru prima dată ca un întreg. 
Totul începe cu o recomandare 
şi o ofertă pentru un nou 
utilaj CLAAS: în cazul în care 
clientul este deja înregistrat la 
CLAAS connect, poate accesa 
configuratorul CLAAS direct 
prin intermediul ID-ului CLAAS, 
îşi poate configura utilajul 
dorit şi poate solicita o ofertă 
sau o demonstraţie. Dealerul 
corespunzător pregăteşte apoi 
oferta sau oferă un utilaj pentru 
demonstraţie. Dacă clientul face 
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o achiziţie, datele utilajului sunt 
încărcate în cadrul portalului 
CLAAS connect al clientului la 
livrare. Acest lucru oferă clientului 
acces direct la manualul de 
utilizare digital al utilajului său. 
De asemenea, poate afla de ce 
lubrifianţi are nevoie utilajul, 
deoarece şi aceste informaţii sunt 
furnizate automat. Cu ajutorul 
licenţei pentru 5 ani Machine 
Connect furnizată împreună cu 
utilajul, intervalele de întreţinere 
relevante sunt introduse automat 
în portal, oferind fermierilor şi 
antreprenorilor o imagine de 
ansamblu clară asupra lucrărilor 
de întreţinere viitoare şi permiţând 
reprezentanţelor CLAAS să 
planifice în avans programele 
şi capacităţile. „CLAAS connect 
ne permite, de asemenea, să 
îmbunătăţim comunicarea dintre 
reprezentanţa locală CLAAS şi 
client, folosind cea mai recentă 
tehnologie de comunicare”, 
explică Georg Larscheid.
Datele de performanţă ale 
utilajului pot fi pregătite, 
analizate şi documentate în 
CLAAS connect exact la fel ca 
înainte în TELEMATICS. Cu o 
licenţă Fleet connect, utilajele 
cu producători terţi din flotele 
mixte pot fi conectate cu 
uşurinţă la CLAAS connect prin 
interfaţa DataConnect, permiţând 
afişarea datelor precum locaţia, 
starea utilajului sau nivelurile 
curente de carburant şi AdBlue. 
În plus, datele utilajului pot fi 
transferate companiilor partenere 
prin interfaţa punct de date.
CEMOS Advisor, extinderea 
platformei CEMOS, sistemul 
lider în materie de asistenţă 
şi optimizare a proceselor 
pentru numeroase tractoare 
CLAAS, combine de recoltat 
şi combine de recoltat furaje, 

este o componentă integrală. 
Datele de performanţă şi setările 
pentru toate utilajele CLAAS 
stocate în cadrul platformei 
pot fi vizualizate şi comparate 
între ele, permiţând efectuarea 
de ajustări pentru a maximiza 
performanţa întregii flote.
În plus, prin gestionarea 
licenţelor, clienţii pot beneficia în 
orice moment de o imagine de 
ansamblu completă a acoperirii 
licenţei şi a duratei de execuţie. 

Agricultură de precizie 
şi documentare: 
integrare uşoară prin 
intermediul licenţei
Licenţele suplimentare pentru 
Farm connect cu Field connect 
şi Fleet connect oferă fermierilor 
şi antreprenorilor numeroase 
opţiuni pentru aplicaţii agricole 
de precizie. În Field connect, 
fermierii pot accesa funcţiile 
necesare pentru a pregăti hărţi 
de potenţial şi aplicaţii din date 
geografice, cum ar fi imagini 
din satelit sau analize de sol. 
Limitele câmpurilor şi alte date 
principale pot fi importate cu 
uşurinţă sub formă de fişiere 
SHAPE sau ISO-XML. Hărţile de 
productivitate cu privire la diferite 
utilaje şi producători pot fi, de 
asemenea, integrate cu uşurinţă.
Fleet Connect documentează 
automat datele sarcinilor 
specifice câmpului referitoare 
la productivitate, constituenţi 

sau rata de aplicare, permiţând 
urmărirea practic în timp real 
a stării şi progresului sarcinilor 
planificate în prealabil pe 
smartphone, tabletă sau PC. 
De asemenea, este posibil să 
se creeze linii de referinţă şi 
să se planifice trasee pe baza 
limitelor câmpului în Fleet 
Connect; alternativ, acest lucru 
se poate face pe terminalul 
CEMIS 1200 al utilajului, dacă 
este echipat cu acesta.

Alte sisteme informatice de 
gestionare a fermei compatibile 
pot fi conectate la CLAAS connect 
prin Connection Manager. În 
plus, cu CLAAS connect va fi 
posibil în viitor schimbul de 
date între diferite ID-uri CLAAS 
utilizând Data Sharing. Acest 
lucru va simplifica planificarea 
sarcinilor, implementarea şi 
documentarea, inclusiv facturarea 
pentru fermieri şi antreprenori.

Mulţi clienţi CLAAS beneficiază 
deja de utilizarea platformei 
existente CLAAS connect pe 
computerele lor şi ca aplicaţie 
pe smartphone sau tabletă. 
Clienţii vor folosi noua platformă 
CLAAS Connect îmbunătăţită 
semnificativ începând cu 
primăvara anului 2024, o lansare 
mai amplă fiind planificată 
pentru toamna 2024, iniţial în 
Europa Centrală, de Vest şi de Est, 
America de Nord şi Australasia.

CLAAS connect conectează: de la gestionarea utilajelor şi a flotei la Parts Doc şi 

Parts Shop, gestionarea licenţelor şi planificarea lucrărilor de service la agricultura de 

precizie cu gestionarea sarcinilor, cartografierea productivităţii şi hărţi de aplicare. 
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Tr1 - o nouă categorie de permis de conducere

270 de milioane de lei pentru subvenţionarea 
accizei la motorina utilizată în agricultură

A fost adoptată OUG nr. 1 
din 18 ianuarie 2024 pentru 
modificarea şi completarea 
OUG nr. 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, 
care vine să aducă îmbunătăţiri 

semnificative în ceea ce priveşte 
conducerea tractoarelor agricole 

şi forestiere. S-a introdus o 
categorie nouă de permis de 

conducere, denumită Tr1. Este 
foarte important de clarificat 

faptul că principala caracteristică 
a acestei categorii este 

limita vitezei de deplasare, şi 
anume 40 km/h pe drumurile 
publice. În această categorie 

nu se ţin cont de masa totală 
maximă autorizată sau tonaj.

În Şedinţa de Guvern din 25 
ianuarie 2024 a fost aprobată 
Hotărârea pentru completarea 

HG nr. 1174/2014 privind 
instituirea unei scheme de ajutor 
de stat pentru reducerea accizei 

la motorina utilizată în agricultură. 
Prezentul act normativ vizează 

completarea articolelor 2 şi 10 
din HG nr.1174/2014, în sensul 

stabilirii nivelului subvenţiei la 
motorină care se plăteşte aferent 

anului 2024 şi a sumei alocate 
pentru plata în anul 2024 a 

ajutorului de stat, prin bugetul 
MADR. Valoarea totală a schemei 

de ajutor de stat pentru anul 
2024 este de 270.000.000 lei.

Iată câteva clarificări:
1.  Compatibilitate cu Permisul 

de Categoria B: Dacă deţineţi 
deja un permis de categoria 
B, puteţi conduce nu doar 
autoturisme şi autoutilitare, 
ci şi tractoare agricole sau 
forestiere din categoria Tr1. 
Această categorie de permis, Tr1, 
acoperă ansamblurile formate 
dintr-un tractor Tr1 şi una sau 
două remorci, cu condiţia să 
respectaţi limita de viteză de 
40 km/h pe drumurile publice.

2.  Tractoare Agricole sau Forestiere 
cu Viteză Maximă de 40 km/h: 
Cu permisul de categoria Tr1, 
aveţi dreptul să conduceţi 
tractoare agricole sau forestiere 
care se deplasează cu o 

mecanizate în agricultură în 
sectoarele vegetal, zootehnic şi 
îmbunătăţiri funciare este de 
104,47 lei/1000 litri şi reprezintă 
conversia din euro în lei a ratei 
minime de impozitare de 21 
euro/1.000 litri calculată la 
rata de schimb a monedei euro 
publicată în Jurnalul Oficial al 
UE în prima zi lucrătoare din 
luna octombrie a anului 2023, 
respectiv din data de 2 octombrie 
2023, de 4,9748 lei pentru 1 euro

Pentru anul 2024, diferenţa 
dintre acciza standard şi rata 
accizei reduse se stabileşte 
după cum urmează:
a) în perioada 1 ianuarie – 30 
iunie 2024 inclusiv, diferenţa 
dintre nivelul aplicabil accizelor de 
1.850,95 lei/1.000 litri, prevăzută 

viteză maximă de până la 40 
km/h pe drumurile publice.

3.  Valabilitate pentru Ansamblurile 
cu Remorci: Categoria Tr1 din 
permisul de conducere acoperă 
şi ansamblurile formate dintr-
un tractor Tr1 şi una sau 
două remorci. Aceasta este 
o regulă valabilă indiferent 
de masa totală maximă 
autorizată a vehiculului sau 
ansamblului de vehicule.

Această categorie Tr1 vine în 
întâmpinarea nevoilor voastre, 
facilitând conducerea tractoarelor 
agricole sau forestiere specifice 
activităţilor agricole, fără a vă 
impune criterii legate de masa 
totală maximă autorizată sau tonaj

în anexa nr. 1 la titlul VIII «Accize 
şi alte taxe speciale» din Codul 
fiscal şi stabilită în conformitate 
cu pct.120 din OUG a Guvernului 
nr.115/2023 şi rata accizei reduse 
de 104,47 lei/1.000 litri, este în 
cuantum unitar de 1,746 lei/
litru şi se acordă ca ajutor de 
stat sub formă de rambursare;
b) în perioada 1 iulie – 31 
decembrie 2024 inclusiv, diferenţa 
dintre nivelul aplicabil accizelor de 
2.183,85 lei/1.000 litri, prevăzută 
în anexa nr. 1 la titlul VIII «Accize 
şi alte taxe speciale» din Codul 
fiscal şi stabilită în conformitate 
cu pct.120 din OUG a Guvernului 
nr.115/2023 şi rata accizei reduse 
de 104,47 lei/1000 litru, este în 
cuantum unitar de 2,079 lei/
litru şi se acordă ca ajutor de 
stat sub formă de rambursare.

Pentru anul 2024, rata accizei 
reduse pentru motorina 
utilizată la efectuarea lucrărilor 
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În prezent, zootehnia reprezintă 
în jur de 23,5 % din valoarea 
producţiei agricole globale, când 
ar trebui să reprezinte peste 50 
%. Are loc reducerea masivă 
a gradului de zootehnizare a 
producţiei agroalimentare din 
ţara noastră. Noi exportăm 
cantităţi mari de cereale, la 
preţuri reduse, adică exportă, în 
principal, unele companii străine 
şi, în mai mică măsură, fermierii 
direct. Cât timp nu ne vom ocupa 
de dezvoltarea şi modernizarea 
sectorului zootehnic, situaţia din 
agricultură se vă menţine la fel. 
Cu alocarea bugetară actuală din 
PNS, pentru zootehnie nu există 
nicio perspectivă reală. În prezent, 
în sectorul zootehnic, există o lipsă 
de tehnicitate şi profesionalism, 
cum nu a mai fost niciodată. 
Inginerii zootehnişti, specialiştii de 
valoare, competenţi, cu experienţă 
şi viziune, contează tot mai puţin. 
Producţia medie de lapte pe cap 
de vacă este cea mai mică din 
Uniunea Europeană, 3.367 Kg, 
fată de media UE 7.682 kg, iar 
producţiile obţinute, în majoritatea 
cazurilor, sunt la costuri ridicate 
şi nu sunt competitive, nu asigură 
eficienţa economică a exploatării. 
Majoritatea materialului seminal 
utilizat la însămânţări artificiale 
provine din import, de la tauri 
testaţi în alte ţări, în alte condiţii 
de mediu şi la preţuri ridicate. Iar 
fermierii, crescătorii de animale 
români, nu beneficiază nici de 

noile rezultate ale cercetării în 
domeniului geneticii moleculare, 
ceea ce constituie un mare 
handicap. Importăm cantităţi 
mari de produse agroalimentare 
şi material biologic. Nu avem 
consultanţă tehnică de specialitate, 
în special pentru fermele mici 
şi mijlocii, pentru gospodăriile 
ţărăneşti. Se vând ferme şi 
pământ românesc. România este 
plină de „distribuitori” ai unor 
Companii străine, care oferă 
orice, de la seminţe vegetale, 
material seminal, maşini şi utilaje 
agricole, până la hrană pentru 
câini şi pisici. Noi mai producem 
foarte puţin din inputurile pentru 
agricultură. Situaţia generală din 
agricultură s-a înrăutăţit mult în 
ultimii ani şi datorită gradului 
de zootehnizare foarte redus. 

Se poate pune 
întrebarea firească, 
de ce am ajuns aici? 

Rasele de taurine 
româneşti, în pericol! (I)
Cine şi de ce nu are 
interesul să sprijine 
reţeaua naţională de 
ameliorare a animalelor 
din România?
Este o perioadă grea pentru 
zootehnia românească, pentru că 
suntem pe o piaţă concurenţială 
foarte dură şi noi nu suntem 
pregătiţi suficient, din nici un 
punct de vedere. Dar, parcă, nici 
nu dorim, sau nu putem să ne 
aliniem la noile cerinţe actuale 
privind creşterea animalelor la 
nivel european şi mondial. Acest 
lucru reiese foarte clar, printre 
altele, şi din elaborarea Planul 
Naţional Strategic (PNS), unde, 
pentru zootehnie, au fost alocate, 
în perioada 2023 – 2027, doar 
14,6 %, din resursele financiare, 
aşa cum rezultă dintr-un material 
prezentat recent (noiembrie 
2023), la Academia Română, de 
un colectiv de cercetare valoros, 
coordonat de Domnul Academician 
Ioan Păun Otiman. Iar dacă aceste 
resurse nu sunt nici distribuite, 
în mod corespunzător, ţintit, 
transparent şi urmărită eficienţa 
utilizării lor, situaţia devine şi mai 
dificilă. Aşa cum se ştie, sprijinul 
financiar are un rol determinant 
în dezvoltarea sectorului. 

Gradul de zootehnizare 
a producţiei 
agroalimentare din 
ţara noastră este 
foarte redus.

DR. ING. GHEORGHE VAIDA, Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe Ionescu-Şişeşti” Moldova
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Aşa după cum este cunoscut 
genetică, alături de condiţiile de 
mediu (furajare, întreţinere, etc), 
este o adevărată pârghie pentru 
îmbunătăţirea performanţei, dar 
care din păcate, la noi, a fost 
neglijată, sau lăsata la îndemâna 
unor diletanţi în domeniu, sau 
unor grupuri de interese, cine 
mai ştie, este greu de spus! Ar 
fi multe de spus, dar spaţiul 
şi timpul nu permit intrarea în 
foarte multe detalii tehnice, având 
în vedere acest domeniu atât 
de vast. Se impune, totuşi, să 
subliniem, câteva decizii, care au 
dus, în mare măsură, la situaţia 
actuală din sectorul zootehnic.
În anul 2011 s-au introdus noi 
proceduri privind Controlul Oficial 
al Performanţelor (COP) şi ţinerea 
Registrelor genealogice (RG), 
conform Regulamentelor UE. 
În esenţă, au fost externalizate 
aceste servicii de control pentru 
crescători, către Asociaţiile de 
crescători, Societăţile de ameliorare. 
La data respectivă, aceste structuri 
asociative nu erau suficient de 
pregătite, cu baza materială 
necesară, logistică, personal de 
specialitate calificat, etc., urmând 
că ele să fie sprijinite în continuare 
pentru a se capitaliza şi dezvolta, 
pe baza unor proiecte şi sprijin 

de la bugetul de stat. Acesta 
a fost conceptul şi gândirea 
la data respectivă şi, mai ales, 
obligativitatea impusă de legislaţia 
europeană de a externaliza aceste 
activităţi către Asociaţii. Dar, din 
păcate, acest lucru nu s-a mai 
întâmplat, conform aşteptărilor. 
De exemplu, în multe judeţe, 
sediile Oficiilor de Ameliorare şi 
Reproducţie în Zootehnie (OARZ) 
au fost transferate către Agenţia 
de Plaţi şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA), în loc să fie concesionate 
către Asociaţiile de crescători, 
care în mod real au preluat 
activitatea practică de la aceste 
oficii. Tot în perioada respectivă s-a 
redus şi personalul de la ANARZ, 
care de bine de rău, pe lângă 
problemele specifice activităţii 
lor, mai ofereau şi consultanţă 
de specialitate, în general, mai 
ales pentru gospodăriile ţărăneşti, 
pentru fermele mici şi mijlocii. 
Tehnologiile privind controlul oficial 
de producţie, evaluarea genetică 
a animalelor, calculul valorii de 
ameliorare, au evoluat foarte mult. 
Asociaţiile de crescători, Societăţile 
de ameliorare, nu au avut suficiente 
fonduri pentru dotare şi derularea 
întregului proces de ameliorare 
la un nivel corespunzător. La 
momentul actual, nici nu au toate 
pârghiile şi mecanismele necesare 
pentru realizarea acestei activităţi 
laborioase, pe care le au ţările cu 
zootehnie avansată şi cu care noi 
suntem în competiţie. În aceste ţări, 
aceste probleme au fost şi sunt 
rezolvate şi în prezent, printr-un 
parteneriat public-privat, pentru 
că sunt cheltuieli foarte mari. 
De exemplu, selecţia genomică 
şi calculul valorii de ameliorare 
genomice, care se practică acum 
pe plan mondial şi care trebuie 
introdusă în regim de urgenţă şi 
în ţara noastră, costă foarte mult. 

Sunt necesare laboratoare de 
genotipare foarte dotate, costuri 
cu bioinformatică, aplicarea 
tehnologiilor inteligente, etc. Aceste 
costuri mari nu pot fi susţinute 
de Asociaţiile de crescători, nu 
au de unde, de aceea trebuie 
sprijinite de stat, pentru că este 
vorba de asigurarea Securităţii 
şi Siguranţei alimentare a tării. 
Nu ne-am ocupat suficient de 
structurarea populaţiilor de 
animale, care presupune, ferme 
de elita, ferme de înmulţire şi 
ferme comerciale. În ameliorarea 
genetică a efectivelor vorbim, de 
populaţia activă, de o piramidă a 
ameliorării, în vârful căreia se afla 
fermele de elită, care deţin animale 
de rasa curată, cu valoare de 
ameliorare ridicată şi care trebuie 
să fie sprijinite, să beneficieze 
de un regim preferenţial.

Pe de altă parte, dispariţia 
Staţiunilor de selecţie şi producerea 
de material seminal congelat 
româneşti, SEMTEST-urile, în urmă 
cu 15 – 20 de ani, care au fost 
privatizate şi fiind în buza oraşelor, 
s-au extins oraşele peste ele şi nu 
au mai primit autorizaţie de mediu, 
a creat mari probleme programelor 
de ameliorare. S-a produs o mare 
greşeală, când la privatizarea lor, 
statul nu a păstrat o acţiune de 
control, astfel încât să nu poată 
fi schimbat obiectul de activitate, 
decât prin Hotărâre de Guvern. A 
mai rămas un singur Semtest cu 
capital românesc, dar nici acesta 
nu este sprijinit, pentru că toată 
această activitate de selecţie a 
taurilor, întreţinerea lor, presupune 
costuri foarte ridicate. Acest lucru 
a avut efecte nedorite, privind 
producerea dirijată a tăuraşilor 
de reproducţie în fermele de 
elita şi introducerea unui număr 
corespunzător în Staţiunii, pentru 
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parcurgerea tuturor etapelor 
selecţiei şi realizarea unei anumite 
intensităţi de selecţie. Dar mai ales, 
producerea de material seminal 
congelat din taurii indigeni şi 
testaţi în condiţiile de creştere din 
ţara noastră. Aproape în totalitate, 
piaţă de material seminal congelat 
a fost preluată de companiile 
străine. Nu, însă, şi testarea taurilor! 
Nici în tehnologiile de creştere şi 
exploatare nu s-a investit suficient, 
nu a fost de unde, iar la fondurile 
europene au ajuns doar unii, de 
obicei cei mai mari. Fermele mici şi 
mijlocii nu au fost reprezentate în 
mod corespunzător, la nivel central.

Cele mai mari erori 
tehnice produse în 
zootehnie, în ultimii 50 
de ani – sprijinul acordat 
doar pentru 30 – 40 % 
din efective şi legarea lui 
de registrele genealogice
În anul 2013, s-a luat decizia 
eronată, de a sprijini numai 
crescătorii care au peste 10 vaci, 
pe motiv că aceste gospodării 
numai au nicio perspectivă şi 
să concentrăm efectivele, să-i 
stimulăm pe cei care produc pentru 
piaţă, fermele comerciale, ca şi cum, 
cei cu 3 - 5 vaci, ar arunca laptele 
şi nu ar fi consumat de nimeni! 
Această decizie aberantă, care nu a 
ţinut cont de realităţile din teritoriu, 
a prăbuşit efectivele de taurine 
din tara noastră, pentru că în jur 
de 70 % din efectivele de animale 
se aflau în aceste gospodării, sub 
10 capete şi pe care noi nu i-am 
mai sprijinit suficient. Apoi, în 
satele româneşti se ştia, că marea 
majoritate a adăposturilor, aveau 
capacitatea doar pentru 3 – 5 vaci 
şi 2 – 3 vitei. În ultimii douăzeci de 
ani am pierdut jumătate de milion 
de vaci, iar, pe pajiştile comunale 
în majoritate localităţilor, creşte 

acum, vegetaţie lemnoasă, pipirig, 
feriga, iar mai nou , în unele locuri 
se pun panouri fotovoltaice!
O altă eroare tehnică majoră s-a 
produs în anul 2015, când s-a decis, 
că Sprijinul cuplat zootehnic să fie 
acordat numai crescătorilor care 
au animalele înscrise în Registrul 
genealogic. Aşa după cum se ştie, 
în Registrul genealogic se înscriu 
numai animalele de rasă curată. 
Din start, toţi crescătorii, care aveau 
metişi (şi sunt foarte mulţi în ţara 
noastră), au fost eliminaţi de la 
sprijinul cuplat zootehnic. Contrar 
literei şi spiritului Regulamentului 
Uniunii Europene, care era foarte 
clar de a sprijini sectoarele în 
dificultate. Decidenţii din România, 
unele grupuri de interese, 
conducerea sectorului de atunci, 
au zis, „Noi susţinem genetica”. Ca 
atare sprijinul s-a dus numai la 
unii. Iar acum, rezultatele se văd.
Pe de altă parte, încrucişarea între 
două rase, hibridizarea, denumită 
în literatura de specialitate 
„crossbreeding”, se foloseşte în 
ameliorare. Sunt cunoscute în 
literatura şi în practica curentă 
încrucişările de infuzie la rasa 
Bălţată românească cu rasa Red 
Holstein, pentru îmbunătăţirea 
unor caractere, precum şi alte 
încrucişări între rase de lapte şi 
mixte cu rase de carne. Apoi, 
mai recent, sunt cercetări privind 
încrucişarea raselor locale din 
Delta Dunării cu rasa Aberdeen 
din Angus, cu rezultate deosebite. 
Metişi obţinuţi se comportă foarte 
bine. Acest gen de încrucişări se 
practică în mod curent pe plan 
mondial şi, atunci, de ce să nu 
fie sprijiniţi şi aceşti crescători!
Cine răspunde, acum, pentru aceste 
decizii eronate? Ceea ce este 
interesant şi foarte grav în acelaşi 
timp, este faptul că, deşi suntem 
în situaţia, în care suntem, unii 

susţin, să continuăm aceste forme 
de sprijin, cu toate că inclusiv 
noua Politică Agricolă Comună, 
prevede perfecţionarea sistemelor 
şi formelor de sprijin acordat. 
La ovine, în mod corect, datorită 
în primul rând, muncii, eforturilor 
şi preocupărilor deosebite ale 
unor ciobani adevăraţi, pentru 
dezvoltarea sectorului ovin, pe 
mai multe planuri, situaţia a fost 
corectată şi, din anul 2024, vor 
primii sprijinul zootehnic cuplat 
zootehnic toţi crescătorii de ovine, 
nu numai cei care au animalele 
înscrise în Registrul genealogic. 
De ce nu se face corecţia necesară 
şi la specia bovine, este greu de 
înţeles şi, mai ales, greu de explicat!
Toate aceste aspecte sunt 
discutate, mai mult, în rândul 
crescătorilor mici şi mijlocii, care 
sunt cei mai afectaţi de situaţia 
actuală, deoarece fermele mari, 
în general, au rezolvate aceste 
probleme şi mai puţin în rândul 
specialiştilor zootehnişti, din diferite 
structuri de stat sau private.
La aceste numeroase probleme 
ale sectorului sunt şi răspunsuri, 
soluţii şi, mai ales, în mod concret 
ce trebuie făcut, dar, din păcate, 
cei care au puterea de decizie, care 
sunt vremelnic la conducere, nu 
vor sau nu pot să le asculte. Că 
de întrebat, mai rar. La noi, cum 
este cineva numit pe o funcţie 
mai mare în stat (desigur, numit, 
în principal, pe criterii politice, 
chiar dacă nu are specializare în 
domeniul respectiv, în majoritatea 
cazurilor), devine foarte competent 
şi le ştie pe toate, nici nu mai are 
nevoie de consultanţă de strictă 
specialitate. Noi nu ducem lipsă 
de cunoaştere, ci de aplicarea ei.

Cu restul detaliilor vom 
reveni în următoarea ediţie 
a revistei AGRIMEDIA.
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Schemă de ajutor de stat pentru susţinerea activităţii 
crescătorilor din sectorul bovinelor de carne şi al bubalinelor

Astfel, prin acest act normativ se 
instituie o schemă de ajutor de 
stat cu caracter temporar pentru 
susţinerea activităţii crescătorilor 
din sectorul bovinelor de carne şi al 
bivoliţelor din perioada 1 octombrie 
2022- 31 martie 2023, în contextul 
crizei provocate de agresiunea 
Rusiei împotriva Ucrainei, valabilă 
până la data de 30 iunie 2024, 
în scopul compensării pierderilor 
generate de creşterea preţurilor 
la furaje, combustibil şi alte 
costuri (forţa de muncă, sevicii 
veterinere, utilităţi, etc). Beneficiari 
ai schemei pot fi crescătorii care 
deţin bovine de carne şi bubaline, 
respectiv întreprinderile individuale 
şi familiale, persoanele fizice 
autorizate, persoanele fizice, după 
caz, precum şi persoanele juridice.

Condiţiile de eligibilitate 
sunt următoarele:
•  deţinerea la data de 31 

martie 2023 a unui efectiv 
de bovine de carne sau 
bubaline, în exploataţie cu 
cod ANSVSA înscrisă în BND 
(Baza Naţională de Date);

•  bovinele de carne şi bubalinele 
pentru care se solicită ajutor 
de stat trebuie să fie înscrise/

În Şedinţa de Guvern 
din 25 ianuarie 2024 a 

fost aprobată Ordonanţa 
privind instituirea unei 
scheme de ajutor de 

stat pentru susţinerea 
activităţii crescătorilor 

din sectorul bovinelor de 
carne şi al bubalinelor, în 
contextul crizei provocate 

de agresiunea Rusiei 
împotriva Ucrainei.

înregistrate în registrul 
genealogic al rasei, secţiunea 
principală sau suplimentară.

•  deţinerea în ziua anterioară 
datei de începere a perioadei 
de depunere a cererii a cel 
puţin 50% din efectivul 
de bovine şi/sau bubaline 
deţinut la 31 martie 2023.

Valoarea totală care poate 
fi acordată pentru fiecare 
întreprindere pentru susţinerea 
crescătorilor care îşi desfăşoară 
activitatea în domeniul producţiei 
primare de produse agricole 
nu depăşeşte echivalentul 
în lei a 280.000 euro.

Cuantumul propus 
pentru ajutorului de 
stat este următorul:
•  pentru efectivele de bovine 

de carne 100 euro/cap
•  pentru efectivele de 

bubaline 100 euro/cap
Valoarea estimată a schemei 
de ajutor este de 79.427.740 lei, 
echivalentul sumei de 16.100.000 
euro, iar numărul estimativ al 
potenţialilor beneficiari este de 
6.000, cu un efectiv estimat de 
150.000 capete bovine de carne, 
respectiv 11.000 capete bubaline. 

Cursul de schimb valutar euro/
lei pentru calcularea valorii totale 
maxime / cuantumului este cel 
comunicat de Banca Naţională 
a României la data de 1 august 
2023, respectiv de 4,9334 lei/euro.
Sursa de finanţare este bugetul 
de stat, prin bugetul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
în limita sumelor aprobate.

Proiect de act normativ 
pentru susţinerea activităţii 
crescătorilor de animale
MADR a postat în transparenţă 
decizională un proiect de hotărâre 
de Guvern privind aprobarea 
sumei alocate schemei de ajutor 
de stat în sectorul creşterii 
animalelor pentru anul 2024.
Prin prezentul proiect de act 
normativ se stabileşte valoarea 
totală a schemei de ajutor de stat 
pentru anul 2024, în sumă de 
maximum 228.000.000 lei, credite 
de angajament, din care 70.680.000 
lei pentru speciile taurine, bubaline, 
porcine şi ecvine şi 157.320.000 
lei pentru speciile ovine şi caprine, 
respective 161.864.000 lei credite 
bugetare, din care 50.178.000 lei 
pentru speciile taurine, bubaline, 
porcine şi ecvine şi 111.686.000 lei 
pentru speciile ovine şi caprine. 
Valoarea totală a schemei de 
ajutor de stat pentru anul 2024 
se încadrează în plafonul maxim 
al schemei de ajutor de stat 
pentru perioada 2023-2027, în 
sumă de 561.571.180 lei.
Prezentul proiect de ordonanţă 
vizează promovarea creşterii 
animalelor, prin încurajarea 
exploatării animalelor de 
reproducţie de rasă pură şi a 
porcilor de reproducţie hibrizi.
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ci şi datorită unei întreţineri mai 
facile decât la alte specii pomicole. 
În plus, totul a plecat de la dorinţa 
de a-şi construi propria afacere 
şi plăcerea de a lucra în natură.  

Dacă produsul nu 
este bun, nu se pierde 
doar un client, ci 
întreaga clientelă
”Am făcut câţiva paşi mărunţi. 
Dacă ajungem să transformăm 
toată producţia de pe plantaţie 
în suc, să o şi vindem, va fi mult 
mai bine”, spune producătorul. 
În fabrică se procesează şi alte 
fructe pentru suc precum mere, 
struguri, aronia etc, însă produsul 
de bază al Fermei Pas-Strâmtu din 
Bacău este sucul de cătină bio.
Chiar dacă nu este atât de 
sensibilă ca alte specii, cultura 
de cătină nu este lipsită de 
provocări. Deşi literatura o descrie 
ca fiind o plantă rezistentă la 
secetă, producţia de fructe a fost 
serios afectată de precipitaţiile 
insuficiente şi temperaturile 
foarte mari din timpul verii, trei 
ani consecutivi. Astfel, anul trecut 
recolta nu a depăşit 1,5 tone.  

Sunt şi dăunători a căror presiune 
este mai mare în ultima vreme, 
precum ”musculiţe care înţeapă 
fructele şi depun ouă la interior, 
cu mai multe generaţii pe an sau 
larve care rod ramurile pe interior 
până la uscarea completă a 
pomului”, mai spune cultivatorul. 
Pe de altă parte, fiind 
plantaţie ecologică, erbicidarea 
este o problemă, pentru 
că nu sunt produse. 
Partea bună este că fructele de 
cătină şi tot ce rezultă din ele sunt 
apreciate pe piaţă şi au încă preţ 
bun. Şi ca orice produs căutat, are 
şi el ”falsurile” lui: ”Din păcate pe 
piaţă se vând şi fructe de cătină 
mai puţin bune pentru consum: 
fie nu sunt maturate, fie provin 
din flora spontană, fie au alte 
defecte care modifică gustul.  
Efectul este că la final nu 
se pierde doar un client, ci 
întreaga clientelă de cătină! 
Dacă produsul final nu este 
gustos, aromat, omul nu se va 
întoarce către acel tip de produs, 
mai ales în acest sector de nişă”, 
explică producătorul de sucuri. 
Prin tot ceea ce face, încearcă să 

Cât de rentabilă este «valorificarea 
superioară» a fructelor în România

Proiectul iniţial a fost de 1,2 
milioane euro, cu 90% finanţare, 
însă până la atingerea punctajului 
său, banii se terminaseră. Varianta 
alternativă a fost o finanţare 
prin GAL, dar cu valoare mult 
mai mică, de numai 100.000 
euro, ceea ce a dus la o reducere 
drastică a multor elemente din 
proiect şi renunţarea la fabrică. 
Pentru partea de procesare a 
accesat o altă sursă de finanţare: 
un proiect în valoare de 40.000 de 
euro, bani cu care s-au cumpărat 
echipamentele din fabrică. Dar 
niciuna dintre investiţii nu este 
finalizată. Tinerei plantaţii îi mai 
trebuie un sistem de irigare, iar 
fabrica, deşi momentan acoperă 
necesarul de procesare (poate 
produce 10.000 litri pe lună), 
mai aşteaptă completări. 
Victor Căruceriu spune că a ales 
cătina nu doar pentru valoarea 
alimentară şi medicinală a plantei, 

O plantaţie de cătină 
ecologică şi o mică 

fabrică de sucuri 
reprezintă afacerea 

de familie a lui Victor 
Căruceriu, producător 

din Oneşti, judeţul 
Bacău. Plănuite iniţial 
într-un proiect unitar, 
care să integreze tot 

circuitul de la producţia 
de fructe, procesare 

şi până la valorificare, 
plantaţia şi fabrica 

au fost până la urmă 
finanţate din două surse 

diferite: un proiect PNDR 
şi unul Start up Nation.
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promoveze şi să le explice clienţilor 
diferenţele de calitate între sucul 
natural obţinut fără intervenţii, 
din plantele de cultură şi sucurile 
provenite din fructe care nu sunt 
bune de procesat: ”cel mai bun 
indiciu la cătina sălbatică este 
gustul amărui, care rămâne după 
cel acru, care se simte primul. 
Cătina de cultură nu mai are 
această amăreală. Fructele 
trebuie să fie doar acrişoare şi 
aromate, iar sucul obţinut să 
păstreze aceste caracteristici.”  

Valorificarea şi 
concurenţa 
Fabrica nu a apărut ulterior în 
planul cultivatorului de cătină. 
Ea a fost de la început integrată 
în proiect, pentru că şi-a dorit o 
valorificare superioară a fructelor. 
Randamentul, în funcţie de 
calitate şi de cât timp sunt 
ţinute în congelator, variază 
între 65-75%, iar o parte dintre 
operaţiuni se fac manual. 

Din păcate, ceea ce rămâne după 
extragerea sucului - o materie 
primă foarte valoroasă, nu o poate 
prelucra pentru că echipamentele 
necesare sunt extrem de 
costisitoare şi nu se justifică 
decât la cantităţi mult mai mari. 
Dar ”este rentabilă fabrica?” 
a fost întrebat Victor Cruceriu 
de un licean, cu ocazia 
unei vizite în fabrică. 
”Nu am putut să-i spun la 
momentul acela un DA convingător. 
Şi m-am gândit apoi: noi, 
producătorii de sucuri naturale, cu 
cine concurăm de fapt? Că piaţa 
de sucuri naturale nu este foarte 
mare, nu ştiu dacă este în jur de 
10% din ce vinde un supermarket. 
Şi mă refer aici la marile fabrici de 
sucuri (acidulate sau nu) care au 
ca principală materie primă apa, 
un ingredient extrem de ieftin, plus 
alte câteva, nici ele foarte scumpe. 
Aşadar valorificarea este partea 
cea mai dificilă”, a admis el. 
Vânzările online sau participarea 

la târguri asigură o mică parte din 
venit, o supravieţuire mai degrabă, 
decât posibilitatea dezvoltării. 
Cantitatea procesată şi vândută 
a crescut, dar nu într-atât cât să 
ofere stabilitate şi noi investiţii. 
Vânzarea către băcănii cu 
produse speciale este o altă 
cale de valorificare, dar şi aici 
volumele sunt mici. Prestarea de 
servicii către alţi cultivatori care 
vor să îşi proceseze fructele mai 
completează veniturile şi asigură 
plata unor rate sau datorii. 
Vizitele şcolarilor în fermă sau la 
fabrică îi oferă ocazia lui Victor 
Cruceriu să le arate copiilor 
gustul unor produse autentice, 
autohtone, să le vorbească despre 
ele şi să promoveze ”naturalul”. 
”Până nu ne creştem cumpărătorii, 
nu vom reuşi să le impunem 
pe piaţă. Nu avem capacitatea 
financiară să le promovăm 
la fel ca pe celelalte”, a mai 
spus producătorul de suc 
de cătină din Bacău. Ro
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Noi măsuri de sprijin în scopul gestionării secetei din anul 2023
În şedinţa Guvernului 

din 25 ianuarie 2024, 
a fost adoptată OUG 

pentru stabilirea unor 
măsuri de sprijin cu 
caracter temporar, 

destinate producătorilor 
agricoli în scopul 

gestionării efectelor 
fenomenului de secetă 

pedologică din anul 
2023 şi ca urmare 
a agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei. 

celor din industria alimentară, 
concretizate prin dreptul acestor 
debitori de a solicita creditorilor 
de tipul instituţii de credit sau 
instituţii financiare nebancare, 
suspendarea obligaţiei de plată 
a creanţelor restante acumulate, 
precum şi a ratelor scadente 
aferente împrumuturilor, 
reprezentând rate de capital, 
dobânzi şi comisioane rezultate 
din contractele de credit, respectiv 
leasing, care au fost obţinute 
pentru activităţi din agricultură 
şi industrie alimentară.
De aceste măsuri beneficiază 
debitorii ale căror venituri au 
fost afectate direct sau indirect 
de situaţia gravă generată de 
manifestarea fenomenului de 

secetă pedologică din anul 
2023, precum şi de efectele 
resimţite în sectorul agricol, ca 
urmare a războiului declanşat 
de Rusia împotriva Ucrainei în 
luna februarie a anului 2022.
Totodată, beneficiarii acestei 
Ordonanţe de Urgenţă sunt 
producătorii agricoli care 
au încheiat contracte de 
credit, respectiv leasing cu 
instituţii de credit sau instituţii 
financiare nebancare şi pentru 
care creditorul nu a declarat 
scadenţa anticipată, anterior 
intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă.
Prezenta OUG nu are impact 
asupra bugetului Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.

Actul normativ stabileşte măsuri 
de sprijin cu caracter temporar, 
pentru o perioadă de până la 
31 decembrie 2024, destinate 
producătorilor agricoli şi a 
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 Ordin Nr. 7 / 11 Ianuarie 2024 
privind aprobarea componenţei 
nominale a Comisiei de verificare 
a cererilor pentru emiterea 
acordului pentru punerea în 
liberă circulaţie şi utilizarea 
în/pe teritoriul României a 
produselor agricole cu origine 
din Ucraina. - M.O., Partea I, 
nr. 28 / 12 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 2 / 4 Ianuarie 2024 
privind aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a 
Comisiei de verificare a cererilor 
pentru emiterea acordului pentru 
punerea în liberă circulaţie 
şi utilizarea în/pe teritoriul 
României a produselor agricole 
cu origine din Ucraina. - M.O., 
Partea I, nr. 17 / 9 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 561 / 21 Decembrie 
2023 privind stabilirea perioadelor 
şi zonelor de prohibiţie a 
pescuitului, precum şi a 
zonelor de protecţie şi refacere 
biologică a resurselor acvatice 
vii în anul 2024. - M.O., Partea 
I, nr. 42 / 17 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 499 / 24 Noiembrie 
2023 pentru aprobarea Procedurii 
privind acordarea garanţiilor 

pentru beneficiarii Programului 
naţional de dezvoltare şi 
susţinere a industriei alimentare 
INVESTALIM aferent perioadei 
2023-2026, regulile de gestionare 
a plafonului de garantare, criteriile 
de eligibilitate pentru acordarea 
garanţiilor, garanţiile suplimentare 
aferente creditului, plata 
garanţiilor, recuperarea creanţelor, 
dispoziţiile privind transparenţa, 
monitorizarea şi raportarea, 
precum şi a modelelor convenţiei 
de garantare şi convenţiei de 
implementare. - M.O., Partea 
I, nr. 46 / 18 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 20 / 18 Ianuarie 
2024 pentru modificarea anexei 
la Ordinul ministrului agriculturii 
şi dezvoltării rurale nr. 1.343/2018 
privind aprobarea valorii tarifului 
datorat pentru scoaterea 
definitivă sau temporară din 
circuitul agricol a terenurilor 
aflate în extravilan, precum şi 
pentru introducerea terenurilor 
agricole în intravilan. - M.O., 
Partea I, nr. 50 / 19 Ianuarie 2024

 Ordonanţă Nr. 5 / 18 Ianuarie 
2024 privind instituirea unei 
scheme de ajutor de stat pentru 
sprijinirea întreprinderilor care 

îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul producţiei primare 
de produse agricole vegetale, 
ca urmare a agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei. - M.O., Partea 
I, nr. 52 / 19 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 15 / 15 Ianuarie 
2024 privind modificarea 
Ordinului ministrului agriculturii 
şi dezvoltării rurale nr. 232/2023 
pentru aprobarea transmiterii 
unor bunuri din infrastructura 
secundară de irigaţii aparţinând 
domeniului privat al statului, 
aflată în administrarea Agenţiei 
Naţionale de Îmbunătăţiri 
Funciare şi situată pe teritoriul 
Organizaţiei utilizatorilor de 
apă pentru irigaţii Dârvari 
TM20 + TM21 din judeţul 
Dolj, în proprietatea acestei 
organizaţii. - M.O., Partea I, 
nr. 60 / 23 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 16 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
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utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
SPP 6 BH Călmăţui-Ioneşti din 
judeţul Brăila, în proprietatea 
acestei organizaţii. - M.O., Partea 
I, nr. 61 / 23 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 17 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Km 23 din judeţul 
Giurgiu, în proprietatea acestei 
organizaţii. - M.O., Partea I, 
nr. 61 / 23 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 18 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
SPP 4 BH Călmăţui Zăvoaia din 
judeţul Brăila, în proprietatea 
acestei organizaţii. - M.O., Partea 
I, nr. 61 / 23 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 10 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Domeniul Coroanei, 
judeţul Dolj, în proprietatea 
acestei organizaţii. - M.O., Partea 
I, nr. 73 / 26 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 14 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Copuzu SPP6-31 din 
judeţul Ialomiţa, în proprietatea 
acestei organizaţii. - M.O., Partea 
I, nr. 73 / 26 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 13 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Crăsani SPP6-33 din 
judeţul Ialomiţa, în proprietatea 
acestei organizaţii. - M.O., Partea 
I, nr. 73 / 26 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 12 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Ostrovu Mare din judeţul 
Mehedinţi, în proprietatea 
acestei organizaţii. - M.O., Partea 
I, nr. 73 / 26 Ianuarie 2024

 Ordin Nr. 11 / 15 Ianuarie 
2024 pentru aprobarea 
transmiterii unor bunuri din 
infrastructura secundară de 
irigaţii aparţinând domeniului 

privat al statului, aflată în 
administrarea Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare şi 
situată pe teritoriul Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii CD1 Galicea, judeţul 
Dolj, în proprietatea acestei 
organizaţii. - M.O., Partea I, 
nr. 73 / 26 Ianuarie 2024

 Ordonanţă Nr. 12 / 25 
Ianuarie 2024 privind instituirea 
unei scheme de ajutor de stat 
pentru susţinerea activităţii 
crescătorilor din sectoarele suin 
şi avicol, în perioada 1 august 
2022-31 august 2023, în contextul 
crizei provocate de agresiunea 
Rusiei împotriva Ucrainei. - M.O., 
Partea I, nr. 75 / 26 Ianuarie 2024

 Ordonanţă Nr. 13 / 25 Ianuarie 
2024 privind instituirea unei 
scheme de ajutor de stat pentru 
susţinerea activităţii crescătorilor 
din sectorul bovinelor de carne şi 
al bubalinelor, în contextul crizei 
provocate de agresiunea Rusiei 
împotriva Ucrainei. - M.O., Partea 
I, nr. 80 / 29 Ianuarie 2024

 Hotărâre Nr. 55 / 25 Ianuarie 
2024 pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.174/2014 privind 
instituirea unei scheme de 
ajutor de stat pentru reducerea 
accizei la motorina utilizată 
în agricultură. - M.O., Partea 
I, nr. 81 / 29 Ianuarie 2024

 Ordonanţă de urgenţă Nr. 
4 / 25 Ianuarie 2024 pentru 
stabilirea unor măsuri de sprijin 
cu caracter temporar, destinate 
producătorilor agricoli în scopul 
gestionării efectelor fenomenului 
de secetă pedologică din anul 
2023 şi ca urmare a agresiunii 
Rusiei împotriva Ucrainei. - M.O., 
Partea I, nr. 82 / 29 Ianuarie 2024
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